

Naprzód Do Wolności

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie z wyjątkiem sobót w godzinach od 11—12. Sekretarz przyjmuje w godzinach od 9—11. Nadastanych rękopisów redakcja nie zwraca

Dziennik WK Polskiej Partii Socjalistycznej
Dolnego Śląska

Redakcja i administracja: Wrocław, ul. Wierzbowa nr 30, telefon nr 117. Nr konta PKO Oddział Wrocław VIII-185. Rachunek bieżący: Bank „Społem” Oddział we Wrocławiu

193 (219)

Wrocław, środa 2 października 1946 r.

Rok II

SPRAWIEDLIWOŚCI DZIEJOWEJ STAŁO SIĘ ZADOŚĆ

Wyrok w procesie norymberskim

Po 219 dniach rozpraw zapadł wyrok na zbrodniarzy wojennych

NORYMBERGA (PAP). Międzynarodowy Trybunał Wojenny ogłosił sentencję wyroku w sprawie głównych niemieckich przestępców wojennych: Trybunał skazał:

- HERMANA GOERINGA — na śmierć przez powieszenie.**
- RUDOLFA HESSA — na dożywotnie więzienie**
- JOACHIMA VON RIBBENTROPA — na śmierć przez powieszenie.**
- WILHELMA VON KEITLA — na śmierć przez powieszenie.**
- ERNSTA KALTENBRUNNERA — na śmierć przez powieszenie.**
- ALFREDA ROSENBERGA — na śmierć przez powieszenie.**
- HANSA FRANKA — na śmierć przez powieszenie.**
- WILHELMA FRICKA — na śmierć przez powieszenie.**
- JULIUSA STREICHERA — na śmierć przez powieszenie.**
- WILHELMA FUNKA — na dożywotnie więzienie.**
- KARLA DOENITZA — na 10 lat więzienia.**
- ERICHA READERA — na dożywotnie więzienie.**
- BALDURA VON SCHIRACHA — na 20 lat więzienia.**
- SAUCLA — na śmierć przez powieszenie.**
- JODLA — na śmierć przez powieszenie.**
- SEYSS INQUARTA — na śmierć przez powieszenie.**
- SPERA — na 20 lat więzienia.**
- VON NEURATHA — na 15 lat więzienia.**
- MARTINA BORMANNA — zaocznie na śmierć.**

- VON PAPAN — uniewinniony.**
- SCHACHT — uniewinniony.**
- FRITSCHKE — uniewinniony.**

NORYMBERGA. (PAP) Sprawozdawca PAP, donosząc o treści orzeczenia Międzynarodowego Trybunału Wojennego w Norymberdze, przypomina, że oskarżyciele domagali się ukarania oskarżonych za następujące przestępstwa:

1. Spisek przeciwko pokojowi;
2. Zbrodnie przeciwko pokojowi;
3. Zbrodnie wojenne;
4. Zbrodnie przeciwko ludzkości.

Przewodniczący Trybunału, Lord Justice Lawrence, odczytując tekst orzeczenia, stwierdził, że oskarżony

ludzkości w krajach okupowanych i w krajach satelitów Niemiec. Odegrał on również ważną rolę w przygotowaniu planu eksterminacji Żydów.

Wilhelm Keitel

został uznany winnym wszystkich 4 zbrodni. Trybunał odrzucił wyjaśnienia Keitla, że jako oficer musiał wykonywać rozkazy. W orzeczeniu wspomniano m. in., że Keitel wydał zarządzenie, by radzieckich jeńców wojennych używać w niemieckim przemyśle zbrojeniowym.

Ernst Kaltenbrunner

został uznany winnym zbrodni wojennych i przeciwko ludzkości. Z dwóch pierwszych zarzutów został uniewinniony. Kaltenbrunner jako szef Sicherheitsdienst i jako szef SS w Austrii brał bezpośredni udział w intrygach hitlerowskich w Austrii. Znał on niewątpliwie stosunki, jakie panowały w obozach koncentracyjnych. Udowodniono, że zwiędził on obóz w Mathausen i był obecny przy egzekucji. Ponośi on współwinę za wymordowanie milionów Żydów.

Rudolf Hessa

Hess został uznany winnym spiskowania przeciwko pokojowi i zbrodni przeciwko pokojowi. Z dwu dalszych punktów oskarżenia został Hess uniewinniony. Sędzia, odczytując orzeczenie w jego sprawie, podał, że Hess był poinformowany i brał żywy udział w agresji Niemiec przeciwko Austrii, Czechosłowacji i Polsce. Do chwili ucieczki do Anglii był Hess najbliższym mężem zaufania Hitlera. Stosunki między Hitlerem a Hessem były tego rodzaju, że Hess musiał znać wszystkie plany Hitlera. Trybunał w orzeczeniu swym podkreślił, że Hess jest za swe czyny odpowiedzialny, gdyż zdaje sobie dobrze sprawę z treści oskarżenia, wytoczonego przeciwko niemu.

Joachim von Ribbentrop został uznany winnym wszystkich 4 zbrodni, podanych w akcie oskarżenia. Trybunał nie przyjął do wiadomości wyjaśnienia Ribbentropa, że Hitler decydował sam we wszystkich ważnych sprawach. Ribbentrop brał udział w przygotowaniu napadu na Polskę, Jugosławie, Grecję, Związek Radziecki. Dopuszcł się zbrodni wojennych i przeciwko

Alfred Rosenberg

stał na czele organizacji, której agenci snuli intrygi we wszystkich częściach świata. Był on poinformowany o terrorku, jaki Niemcy stosowali w krajach Europy wschodniej. Wraz z Raederem i Quislingiem przygotował Rosenberg inwazję na Norwegię, brał on udział w opracowaniu planu eksterminacji Żydów. Trybunał uznał go winnym wszystkich 4 rodzajów zbrodni.

Hans Frank

b. gubernator generalny Polski, został winnym dwóch ostatnich rodzajów zbrodni. Wprowadził on na okupowanym terytorium Polski rządy terrorystyczne. Organizował spontaniczne polowanie na ludzi, których zabierano na przymusowe roboty do Niemiec. Jest on osobiście odpowiedzialny za wymordowanie 3 milionów Żydów polskich a za zorganizowanie na terenie Polski obozów koncentracyjnych.

Wilhelm Frick

b. gubernator Czech i Moraw i b. minister spraw wewnętrznych, został uznany winnym zbrodni przeciwko pokojowi, zbrodni wojen-

nych i zbrodni przeciwko ludzkości; z zarzutu spiskowania przeciwko pokojowi został uniewinniony. Frick ponosi odpowiedzialność za użyczenie narodu niemieckiego przez narodowych socjalistów. Brał on również udział w opracowaniu ustawodawstwa, skierowanego przeciwko związkowi zawodowym i Żydom. Frick dobrze znał stosunki panujące w obozach koncentracyjnych.

Julius Streicher

został uznany winnym zarzutu czwartego, tj. zbrodni ludzkości. Z trzech pierwszych zarzutów został uniewinniony. Jako wydawca pisma „Der Stuermer” popierał on politykę Hitlera i podlegał do mordów i rabunków. Zatrul on Niemców jadłem nienawistnej rasowej i wzywał naród niemiecki do prześladowania Żydów. Fakt, że Streicher wzywał do eksterminacji Żydów w okresie, w którym Żydzi we wschodniej Europie byli mordowani w najokrutniejszy sposób, stanowi zbrodnię przeciwko ludzkości, przewidzianą w statucie Trybunału.

Wilhelm Funk

minister finansów i prezydent Banku Rzeszy, został uznany winnym zbrodni przeciwko pokojowi, zbrodni wojennych i przeciwko ludzkości. Funk należał do doradców Hitlera w sprawach gospodarczych. Brał on bezpośredni udział w przygotowaniach gospodarczych, które poprzedziły napad na Związek Radziecki. Pod jego kierownictwem drukowano w Niemczech ruble rosyjskie na długo przed zaatakowaniem Związku Radzieckiego. Jest on współodpowiedzialny za rabowanie mienia żydowskiego. Jako prezes Banku Rzeszy wiedział o tym, że kosztowności rabowane u Żydów umieszczono w skarbcu bankowym. Funk brał również udział w organizowaniu pracy przymusowej dla obywateli krajów okupowanych. Lecz Trybunał doszedł do przekonania, że Funk w dziedzinie gospodarczej był zależny od Goeringa, co należy uważać za okoliczność łagodzącą.

Schacht

został uniewinniony z wszystkich 4 zarzutów. Trybunał doszedł do przekonania, że Schacht brał wprawdzie udział w organizowaniu państwa narodowo-socjalistycznego, lecz gdy poznal plany Hitlera zrobił wszystko, aby ograniczyć ich realizację. Stwierdził, że Schacht przygotował bazę finansową dla zbrodni niemieckich, lecz — zdaniem Trybunału — same zbrodnie bez spisku przeciwko pokojowi nie stanowiły zbrodni po myśli statutu Trybunału. Schacht brał udział w przyłączeniu Austrii do Rzeszy i w okupowaniu Sudetów, lecz Trybunał doszedł do przekonania, że Schacht nie należał do bliskich i zaufanych współpracowników Hitlera. Od kwietnia 1936 r. Schacht zaczął stopniowo tracić wpływy i został usunięty w cień przez organizatora zbrodni Niemiec Goeringa.

Karl Doenitz

b. głównodowodzący floty niemieckiej, został uznany winnym zarzutu drugiego i trzeciego, tj. zbrodni przeciwko pokojowi i zbrodni wojennych. Trybunał w orzeczeniu swym stwierdził, że wojna podwodna, prowadzona przez Doenitza przeciwko brytyjskim statkom handlowym, nie jest przestępstwem, lecz wojna prowadzona przeciwko neutralnym statkom stanowi przestępstwo po myśli statutu Trybunału. Doenitz wydał rozkaz prowadzenia bezwzględnej wojny ze wszystkimi statkami handlowymi, które utrzymywały kontakt z Wielką Brytanią. W związku z tym niemieckie łodzie podwodne zatopiły wiele neutralnych statków handlowych, co stanowi przestępstwo wojenne. Doenitz jest również autorem rozkazu, polecającego marynarce niemieckiej, aby nie stosowała ogólnie przyjętych zasad wojny podwodnej. Doenitz zezwolił na wydanie rozkazu w sprawie rozstrzelania członków oddziałów sabotażowych „Commandos”, gdy otrzymali stanowisko głównodowodzącego. Jako szef sztabu, a następnie jako głowa państwa, Doenitz miał zapewne informacje o stosunkach panujących w obozach koncentracyjnych i na terenach okupowanych. Doenitz jako szef pań-

stwa wydał rozkaz kontynuowania wojny na froncie wschodnim.

Erich Raeder

b. główny dowódca marynarki wojennej, został uznany winnym pierwszych trzech zarzutów, tj. spiskowania przeciwko pokojowi, zbrodni przeciwko pokojowi i zbrodni wojennej. Autorem planu inwazji na Norwegię był Raeder a nie Hitler. Przed wybuchem wojny brał on udział w pracach przygotowawczych do agresji. Domagał się on inwazji na Wielką Brytanię. W wojnie podwodnej stosował niedozwolone metody i wydał rozkaz atakowania statków neutralnych. Nie przeciwstawił się rozkazowi w sprawie rozstrzelania jeńców wojennych.

Baldur von Schirach

został uznany winny czwartego rodzaju zbrodni, tj. zbrodni przeciwko ludzkości. Jako przywódca młodzieży hitlerowskiej, stosował on również terrorystyczne metody wobec in-

nych organizacji młodzieżowych, które nie chciały się podporządkować narodowym socjalistom. Stworzył on organizację „Hitlerjugend”, w której wychowywano dzieci i młodzież, na oddanych Hitlerowi bojowników narodowego socjalizmu. Schirach brał również udział bezpośrednio w akcjach antyżydowskich w Wiedniu.

Fritz Saukel

został uznany winnym zarzutu trzeciego i czwartego, tj. zbrodni wojennych i przeciwko ludzkości. Saukel zorganizował przymusową pracę w Niemczech dla obywateli krajów okupowanych. Jest on odpowiedzialny za warunki pracy i płacy deportowanych do Niemiec. Warunki te urągają wszelkim zasadom ludzkości.

Alfred Jodl

został uznany winnym wszystkich 4 rodzajów zbrodni, jako szef sztabu, brał udział w przygotowaniu spisku przeciwko pokojowi i agresji. Jest on odpowiedzialny za sposób, w

(Ciąg dalszy na str. 2-ej)

Po 219 dniach

Powiedziano o procesie norymberskim w dniu wyroku, że zapadł wyrok w największym procesie sądowym, jaki ludzkość przeżyła w ciągu swych dziejów. Niezwykłość tego procesu nie polega jednak na jego treści i na ogromie materiałów, który spowodował tak przewlekłą i długą procedurę. Tkwi w nim, w jego założeniu coś, co bardziej przeraża, niż zbrodnie, za które oskarżeni odpowiadali.

Zastanowił się nad tym, w jaki sposób doszło do tego procesu. Oto z 22 zbrodniarzy, których każdy najbardziej pobłażliwy sędzia musiał skazać — 21 stanęło do dyspozycji Trybunału Międzynarodowego. Trzech najstraszniejszych zbrodniarzy: Hitler, Goebbels i Himmler, a być może także jeden z oskarżonych, Bormann, uważało, że jedynym ich ratunkiem jest dobrovolna śmierć. Reszta — pod sądny sąd z Norymbergi, tak dalece nie uważali się winnymi „w duchu oskarżenia”, jak to zgodnie oświadczyli w pierwszym dniu procesu, że „ze spokojem i ufnością” powierzyli swój los sprawiedliwości sędziów. „Na co liczyli ci zbrodniarze?”

Więc można w to uwierzyć albo nie: 21 zbrodniarzy hitlerowskich, którzy nie próbowali się przez ucieczkę lub samobójstwo ratować przed sprawiedliwością, uważało się w głębi duszy za zupełnie niewinnych morza krwi, które rozlał. Nie jesteśmy w stanie zrozumieć odczucia duszy niemieckiej, duszy ludzi, którzy bezpośrednio po dokonaniu morderstwa potrali plakać rzewnie przy tkliwej i sentymentalnej muzyce. Sa to ludzie zdolni do popienienia morderstwa na zmię, bez nienawiści, lecz wyłącznie na rozkaz. Powtarzano już te prawdy tyle razy, że mogłoby się zdawać, iż jest to już tylko frazes. Nie! Nam o tej właściwości natury niemieckiej nie wolno zapominać. I z tego punktu widzenia musimy być niezadowoleni z wyroku norymberskiego.

Skazano 12 zbrodniarzy na śmierć — 3 uwolniono od winy i kary. Kilku skazano na karę więzienia. Czy słuszne jest, że zostawiono narodowi niemieckiemu pewien obraz „sprawiedliwości absolutnej”, — w rzeczywistości jednak pobłażliwości, która przez wszystkich bez wyjątku Niemców będzie zupełnie źle zrozumiana? Wyrok w procesie norymberskim powinien być zapaść surowy i bezwzględny. Nie ma lepszych i gorszych Niemców. Jak można będzie skazać na śmierć jakiegoś drobnego lotrzyka SS-owskiego, jeżeli mózg, kierujący zbrodnią przez długie lata, Hess, uniłkarł jego śmierci? Nie ma winnych i niewinnych Niemców. Jak można będzie skazać na śmierć mordercę narodu czeskiego z Lidic, jeżeli mózg zbrodni tel, „protektor Czech i Moraw”, Neurath, uniłkarł śmierci?

Jak można się zgodzić z tym, że Franz von Papan, twórca piątej kolumny od roku 1916, agent międzynarodowy imperializmu niemieckiego wyszedł bez kary z tego procesu? A może Schacht wprost z tawy oskarżonych w całej aureoli meczestwa zostanie jedynym z kierowników odbudowującej się gospodarki zjednoczonych Niemiec? Fritsche zaś jest gotowym ministrem propagandy.

Naród polski nie może być zadowolony z tego, że z 21 zbrodniarzy hitlerowskich, zasiadających na norymberskich ławie oskarżonych, dziesięciu pozostanie przy życiu. Każdy bliski współpracownik Hitlera, a takimi byli wszyscy oskarżeni, zasługując wraz z nim na śmierć. Jeżeli stało się inaczej — stało się źle, mimo, że jest to wyrok Międzynarodowego Trybunału.

Trzech zbrodniarzy, których dosięgła zasłużona kara, interesuje nas najbardziej. Sa to Hans Frank, „nasz general-gubernator”, morderca naszych robotników Saukel i wróg słowiaństwa Rosenberg. Jeśli chodzi o dwóch ostatnich, wystarczy nam, że będą wisielcami. Ale Hansa Franka chcielibyśmy powiesić u nas, wieszając go koło w Krakowie, w Warszawie, na Majdanku, w Belczu, w ghettach wszystkich miast polskich, na każdej mogile polskiego bohatera. To jest niemożliwe. Ale możliwe jest, aby za swoje zbrodnie wobec naszego narodu odpowiadał jeszcze raz na miejscu swoich zbrodni.

Zadamy wydania Hansa Franka, kata Polski, przeprowadźmy jeszcze raz proces! Niech zawiśnie w Polsce na szubienicy! b.w.

Przedstawiciele partii demokratycznych o bloku wyborczym

WARSZAWA (PAP). Korespondent polityczny PAP zwrócił się do przedstawicieli władz partii demokratycznych z prośbą o wypowiedzenie opinii na temat uchwały z dnia 26 IX br. o utworzeniu bloku wyborczego 4-ch stronnictw. Oto ich wypowiedzi:

Imieniem PPS Sekretarz Generalny CKW poseł Cyraniewicz oświadczył m.in.:

Na skutek stanowiska PSL, bloku 6-ciu nie ma. Wyborcy natomiast oczywiście będą.

PPS mówiła zawsze jasno we wszystkich uchwałach Rady Naczelnej. Jeżeli nie będzie bloku 6-ciu — będzie bloku 4-ch.

Ten blok czterech to nie jest żadna kombinacja wyborcza. To jest także koncepcja. Zdróż ją manifest PKWN wśród ogromnych trudności i sprzeczności, miotających wózewas Polską. Ta koncepcja swój egzamin historyczny nie zdała.

Nie dla Polki innej polskiej koncepcji, jak budowanie przyszłości na gruncie manifestu PKWN i to przede wszystkim przez siły, które dotychczas wśród niewyłącznie ciężkich warunków ten manifest wprowadzały w życie.

PPS jest w pełni świadoma swojej roli w dążeniu do zapewnienia Polsce swego samostanowienia, niezgodnego z dążeniami ugrupowania naszej niepełnopłatkowej.

W tej chwili taką drogą staje się blok czterech, którego tron stanowi niezapłwie PPS i PPR.

Imieniem PPR członek KC pos. Bieńkowski mówił:

Uchwała 4-ch stronnictw zakończyła dość długi okres, w którym obóz demokratyczny dawał możliwość PSL włączenia się do wysiłków całej demokracji polskiej, do zespolenia sił w pozytywne prądy dla narodu i Państwa, a tym samym odejścia się raz na zawsze od lewej i podziemnej, wewnętrznej i obcej reakcji.

PSL odrzucając te możliwości, wyraźnie określiło swoje miejsce w życiu politycznym Polski — poza zespolonym, wspólnym celem sił demokracji polskiej.

Uchwała uwarowała również drugą anomalję, polegającą na tym, że mimo swego stanowiska i ujawnionej wrogości wobec demokracji, brało udział w komisjach międzystronnicych. Zadaniem tych komisji jest zacieśnienie współpracy i uzgadnianie stanowisk między tymi czynnikami politycznymi, które — niezależnie od różnic programowych i politycznych — wchodziły do wspólnej koalicji i dążyły do wspólnego celu. Wnoszenie tam elementów antydemokratycznych opozycji było sprzeczne z zadaniami, jakie wytknęły sobie komisje międzypartyjne.

Rozumiemy, że to wyjaśnienie sytuacji musi odejść się głównym celem — chłopski, sympatyzujących z PPS. Tym możemy powołać jedno — demokracja nie zamyka drogi przed nikim, przeciwnie — zadaniem jej jest zjednoczyć wszystko, co uczciwe i zdrowe, wszystkich, którzy chcą pracować dla dobra Polski. Jesteśmy pewni, że wielu jest takich, którzy zdołają się na odwagę decyzji.

Imieniem Stronnictwa Ludowego wypowiedział się Sekretarz Generalny NKW — pos. Kozłowski:

„Pragnę stwierdzić, że Stronnictwo Ludowe zawsze wyrażało swe zdecydowanie pozytywne stanowisko co do bloku wyborczego, uważając, szczególnie w obecnym okresie odbudowy — za szkodliwe formy rozbięcia jednolitej narodowej w ogóle, a jednolitej wsi w szczególności.

Z tego też względu szczerze pragniemy, by i PSL weszło do bloku.

„Dziś nie mam już złudzeń, że PSL bloku nie chce, co jednak nie znajduje odpowiedzi w pozycji mas chłopskich, stojących jeszcze przy PSL, lecz wyrażających niejednokrotnie trwającą z powodu polityki kierownictwa. Znajdnie to potwierdzenie w coraz liczniejszych wypadkach opuszczenia szeregów PSL przez całą kółka gmin (jak np. w poznańskim).

Jesteśmy spokojni, że kroczywszy po drodze, odpowiadającej interesom chłopów polskiego, zmierzając do zaspokojenia potrzeb wsi, pod-

niesienia jej poziomu kulturalnego i materialnego.

Dlatego Stronnictwo Ludowe idzie w bloku wyborczym z pozostałymi partiami i nie wątpi, że w wyborach tych demokracja polska odnieśli zwycięstwo.

Imieniem Stronnictwa Demokratycznego Sekretarz Centralnego Komitetu pos. Arczyński:

Stronnictwo Demokratyczne dało już w swej deklaracji z 17 bm. dostateczny wyraz woli w kierunku zjednoczenia wszystkich sił narodu polskiego — w obliczu wyborów.

W czasie z górną całorocznym pretraktacji na temat bloku 6 partii, kierownictwo PSL — nie wykazało na żadnym etapie tej rozmów — ani dobrej woli, ani szczerzy dążenia do porozumienia i w rezultacie uchwała 4 stronnictw, uznająca dalsze rozmowy z P.S.L. za niecelowe i bezprzedmiotowe, jest tylko normalnym wynikiem tego stanu rzeczy.

„Doniosłość tej uchwały leży przede wszystkim w tym, że przeprowadziła ona ostateczną linię podziału między twórczymi siłami narodu — a kierownictwem negacji i podziemia.

Kierownictwo P.S.L. — znalazło w ten sposób obozem polskiej demokracji i ono właśnie dzwiga dziś w opinii mas chłopskich i całego kraju — brzemię odpowiedzialności za ten krok i jego następstwa.

„Dziś już dla każdego jest jasnym, że ustołowanie kierownictwa PSL w kierunku rozbiórki jednolitej i solidności obozu demokracji spływa na niczym, przynosząc PSL moralną klęskę i całkowitą izolację polityczną, a demokrację polską czystą atmosferę i jasną sytuację polityczną w kraju.

Imieniem Stronnictwa Pracy Prezes Zarządu Głównego wiceminister Wady-Wirski:

„Wobec tego, że Stronnictwo Pracy jest gotowe do współpracy z innymi siłami demokracji, które — w ramach wspólnej polityki — dążą do zjednoczenia sił narodu i Państwa, a tym samym odejścia się raz na zawsze od lewej i podziemnej, wewnętrznej i obcej reakcji.

PSL odrzucając te możliwości, wyraźnie określiło swoje miejsce w życiu politycznym Polski — poza zespolonym, wspólnym celem sił demokracji polskiej.

Uchwała uwarowała również drugą anomalję, polegającą na tym, że mimo swego stanowiska i ujawnionej wrogości wobec demokracji, brało udział w komisjach międzystronnicych. Zadaniem tych komisji jest zacieśnienie współpracy i uzgadnianie stanowisk między tymi czynnikami politycznymi, które — niezależnie od różnic programowych i politycznych — wchodziły do wspólnej koalicji i dążyły do wspólnego celu. Wnoszenie tam elementów antydemokratycznych opozycji było sprzeczne z zadaniami, jakie wytknęły sobie komisje międzypartyjne.

Rozumiemy, że to wyjaśnienie sytuacji musi odejść się głównym celem — chłopski, sympatyzujących z PPS. Tym możemy powołać jedno — demokracja nie zamyka drogi przed nikim, przeciwnie — zadaniem jej jest zjednoczyć wszystko, co uczciwe i zdrowe, wszystkich, którzy chcą pracować dla dobra Polski. Jesteśmy pewni, że wielu jest takich, którzy zdołają się na odwagę decyzji.

Imieniem Stronnictwa Ludowego wypowiedział się Sekretarz Generalny NKW — pos. Kozłowski:

„Pragnę stwierdzić, że Stronnictwo Ludowe zawsze wyrażało swe zdecydowanie pozytywne stanowisko co do bloku wyborczego, uważając, szczególnie w obecnym okresie odbudowy — za szkodliwe formy rozbięcia jednolitej narodowej w ogóle, a jednolitej wsi w szczególności.

Z tego też względu szczerze pragniemy, by i PSL weszło do bloku.

„Dziś nie mam już złudzeń, że PSL bloku nie chce, co jednak nie znajduje odpowiedzi w pozycji mas chłopskich, stojących jeszcze przy PSL, lecz wyrażających niejednokrotnie trwającą z powodu polityki kierownictwa. Znajdnie to potwierdzenie w coraz liczniejszych wypadkach opuszczenia szeregów PSL przez całą kółka gmin (jak np. w poznańskim).

Jesteśmy spokojni, że kroczywszy po drodze, odpowiadającej interesom chłopów polskiego, zmierzając do zaspokojenia potrzeb wsi, pod-

Stronnictwo Pracy jest powołane z całej swej tradycji, jak ruch chrześcijański, społeczny i narodowo-robotniczego do uczestniczenia w praktyce demokratycznej zasady „pogodzenia zdrowej rewolucyjnej treści czasu z wiarą ludu polskiego“.

Dlatego stanowimy Stronnictwo umiarkowane, stronnictwo Środka. Dążąc do normalizacji życia publicznego, do spokoju w gospodarstwie na gruncie już przeprowadzonych i niezbędnych reform, do ugruntowania roli sektora prywatnego, przewidzianej ustawami — staliśmy konsekwentnie na stanowisku bloku wyborczego 6-ciu stronnictw.

Uważaliśmy to za konieczność historyczną naszego narodu.

Stwierdzamy, że nie ponosimy odpowiedzialności za rozbiórki porozumienia wyborczego stronnictw.

Wyżej wymienione dążenia programowe chcemy realizować w przyszłym Sejmie, a przede wszystkim pracować nad wzajemnym zabezpieczeniem polskiej racji stanu w przyszłej Konstytucji, chcemy później nad jej realizacją w praktyce.

Jako stronnictwo z istoty swojej demokratyczne — jesteśmy gotowi w imię tych założeń do współpracy również w wyborach ze stronnictwami „złobkowymi“. Zrozumiałe, że musimy znaleźć tam dostateczne zrozumienie dla naszej myśli politycznej.

Stanowisko takie jest zgodne z ostatnią uchwałą Rady Naczelnej Stronnictwa Pracy, która stwierdza również, że zarówno tradycja stronnictwa w masach narodu polskiego, jak i zabartowany zespół działaczy, nie wykluczają możliwości sięgnięcia bezpośrednio do zaufania społeczeństwa na drodze własnej listy wyborczej, tym bardziej, że istotne poprawki w tekście Ordynacji Wyborczej, które klub nasz przeprowadził w Krajowej Radzie Na-

rodowej, otwierając nam zadawalnijacy, równo-demokratyczny stan.

Stanowisko nasze ostatecznie zależy od decyzji władz stronnictwa, jak i od ustosunkowania się partii „złobkowanych“.

Imieniem PSL Nowe Wyzwolenie przewodniczącego Głównego Komitetu Organizacyjnego pos. Rek:

Uchwała, jaką na konferencji w dniu 26 września br. powzięli przedstawiciele PPR, PPS, SL i SD, posiada także to znaczenie, iż wyraża opinię publiczną z powodzi najbardziej fantastycznych poglądów i polek na grunt realny. Sprawy zasadnicze w polityce wewnętrznej zostały postawione niezapłwie jasno.

Kraj pragnie pokoju. Społeczeństwo, śmiertelnie zmęczone okresem wojny i okupacji, dąży szczerze w swej zdrowej wrażliwości do stabilizacji stosunków. Ludzie — na ws i w mieście — mają dość wszelkiej awanturniczej polityki, uprawianej bądź przez jednostki o zawiedzionej ambicji, bądź też nawet przez obcych agentów.

Jesteśmy szczerymi zwolennikami pewności stosunków, osobistego bezpieczeństwa, oraz wewnętrznego spokoju.

Blok wyborczy „czterech stronnictw“ stanowi próbę uporządkowania i ustabilizowania naszego życia narodowego. W tym spoczywa jego znaczenie i zadanie.

Aczkolwiek PSL Nowe Wyzwolenie, dążąc do skupienia wszystkich sił, popierała w zasadzie koncepcję bloku, to jednak odrębne pójście PSL do wyborów stwarza dla PSL Nowe Wyzwolenie sytuację, wobec której musi się ustosunkować. Kierownictwo PSL Nowe Wyzwolenie, doceniając wagę problemu w ciągu kilku najbliższych dni określi swe stanowisko.

Międzynarodowa Nagroda Pokojowa

PARYŻ (PAP). W związku z odbywającym się w Cannes festiwalu kinematograficznym, zrzeszenie intelektualistów Francuskich ufundowało Międzynarodową Nagrodę Pokojową za najlepszy film, który przysłuży się sprawie pokoju przez walkę z psychozą wojenną i podkreślenie konieczności zacieśnienia więzów przyjaźni między narodami.

Nagroda jest rzeźbą w brzoźwie „Prometeusz Skowany“ dłuta Jacka Lipchitza. Zostanie ona wręczona podczas przedwieciana wydanego w Paryżu pod patronatem Ireny Joliot Curie.

Rozsrygnięcie konkursu SARP na projekt dworca centralnego w Warszawie

WARSZAWA. Jury konkursu ogłoszonego przez SARP na projekt Dworca Centralnego w Warszawie na posiedzeniu w dn. 30 bm. przyznało nagrody za następujące prace: I nagroda w sumie 100.000 zł. za pracę Nr 10; II nagroda w sumie 60.000 zł. za pracę Nr 4; III nagroda w sumie 30.000 zł. za pracę Nr 16 oraz trzy równorzędne nagrody po 15.000 zł. za pracę Nr 7, 11, 12.

Wystawa prac konkursowych otwarta jest w siedzibie SARP przy ul. Pierackiego 1, 2, 4.

Założenie organizacji pod nazwą „Wygramy pokój“ w St. Zjedn.

NOWY JORK (PAP). W Stanach Zjednoczonych rozwija ożywną działalność organizacja „Wygramy Pokój“. Narodowy Komitet Organizacji tej ogłosił, że lokalne komitety w 35 miastach amerykańskich zebrały już 400 tysięcy podpisów pod petycją w sprawie natychmiastowego wycofania wojsk amerykańskich z Chin. Petycja ta ma być złożona prezydentowi Trumanowi.

Organizacja „Wygramy Pokój“, w której biorą czynny udział przedstawiciele kół religijnych, postanowili zorganizować w Stanach Zjednoczonych tydzień pod nazwą „Opuszczyć Chin“. Duchowni, którzy są członkami tej organizacji, wygłosili dnia 22 września br. specjalne kazania w 300 kościołach w sprawie konieczności wycofania wojsk amerykańskich z Chin.

Projekt niepodległego państwa w Palestynie

LONDYN. Agencja Reutera donosi z Jeruzolimy, że dziennik arabski „Al Difar“ (Obrona) opublikował plan utworzenia w Palestynie niepodległego państwa, który przedłożony został podkomisji, powołanej przez konferencję londyńską w sprawie Palestyny. W zarzysie projekt przedstawia się w sposób następujący: Wysoki komisarz do spraw Palestyny w kontakcie z przywódcami palestyńskimi powoła rząd tymczasowy, stanowiący władzę wykonawczą. Rząd ten składać się ma z 7 ministrów Arabów i 3 ministrów Żydów pochodzących palestyńskiego. W okresie przejściowym wysoki komisarz Palestyny zachowa prawo weta. Po sporządzeniu list wyborczych, na których figurować mają wszyscy mężczyźni, którzy ukończyli 18 lat, rząd tymczasowy przeprowadzi wybory do Zgromadzenia Konstytucyjnego, które się ma składać z 60 członków, reprezentujących wszystkie gminy. Rząd tymczasowy opracuje konstytucję, którą przedstawi Zgromadzeniu. Natychmiast po przyjęciu konstytucji rząd tymczasowy rozisnie wybory do pierwszego parlamentu w Palestynie. Zaraz po wyborach ma być wybrany naczelnik

państwa palestyńskiego, który ma objąć władzę nie później niż 31 grudnia 1948 r. Projekt, według dziennika „Al Difar“ uwzględnił prawa mniejszości żydowskiej, ale podkreśla, że konstytucja ma zwarantować całkowite wstrzymanie imigracji i utrzymanie w siłach obecne ograniczenia w sprzedaży ziemi. Zmiany dotyczące tych dwu punktów mogą być wprowadzone jedynie za zgodą większości Arabów w parlamencie palestyńskim. Projekt gwarantuje swobodny dostęp do miejsc świętych w Palestynie, wolności religii oraz prawo Żydów do używania języka hebrajskiego jako języka oficjalnego w okręgach, w których stanowią oni większość.

Akcie „Guerillas“ w Hiszpanii Demokraci hiszpańscy walcą z gen. Franco

PARYŻ (PAP). W ciągu września br. zanotowano rozwój akcji partyzantów republikańskich w Hiszpanii. W Austrii patrol „guerillas“ wymierzył karę chłosty notorycznym falangistom prowincji. W Cordue wykonano wyrok śmierci na agencie frankistowskim, który zadencunował licznych patriotów. W prowincji Caceres partyzanci pobrali zapasy żywności w wioskach płacąc za nie gotówką. Byli oni entuzjastycznie podejmowani przez miejscową ludność. W Potenvedra „guerillas“ pobrali od miejscowego obszarnika zdeklarowa-

nego falangisty sumę 5000 pesetów na „fundusz walki z faszyzmem“.

W Badajoz i Jaen doszło do potyczek z oddziałami żandarmerii i milicją cywilną. Partyzanci wycofali się bez strat.

W Malairze władze frankistowskie zorganizowały szeroko zakrojoną akcję dla zwalczania partyzantki republikańskiej. Akcja spotkała się z zupełnym fiaskiem, gdyż partyzanci okazali się nieuchwytni.

Wreczenie nagrody prof. Dunikowskiemu

KRAKÓW. W obecności przybyłego do Krakowa wiceprezydenta KRN Stanisława Szwalbego, odbyło się wręczenie wojewódzkiej nagrody artystycznej znakomitemu artyście-żołnierzowi prof. Ksaweremu Dunikowskiemu. Przemówienie do laureata wygłosił wiceprezydent Szwalbe.

zastępca generalnego gubernatora Polski Seys Inquart odwiedził w listopadzie 1939 r. że Polska powinna być administrowana przez Niemców. Hitlerowski Trybunał stwierdził, iż objął on stanowisko polski, służył celom Niemiec. Popierał on przesładowanie Żydów w Polsce i przyczynił się do masowych mordów wśród inteligencji polskiej. Jako wysoki komisarz niemiecki w Holandii, Inquart żelaną ręką zdusił wszelką opozycję, przeciwko okupacji niemieckiej. Okwizdzył on że konwencja genewska jest przestarzała i podporządkowała całe życie gospodarcze Holandii potrzebom Niemiec. Brał on doborownie udział w przestępstwach przeciwko ludzkości.

Albert Speer

minister zbrojeń został uznany winnym z zarzutów trzeciego i czwartego tj. zbrodni wojennych przeciwko ludzkości. Trybunał stwierdził, iż objął on stanowisko polski, służył celom Niemiec. Popierał on przesładowanie Żydów w Polsce i przyczynił się do masowych mordów wśród inteligencji polskiej. Jako wysoki komisarz niemiecki w Holandii, Inquart żelaną ręką zdusił wszelką opozycję, przeciwko okupacji niemieckiej. Okwizdzył on że konwencja genewska jest przestarzała i podporządkowała całe życie gospodarcze Holandii potrzebom Niemiec. Brał on doborownie udział w przestępstwach przeciwko ludzkości.

Kans Fritsch

zastępca Goebbelsa pod koniec wojny, został uznany winnym zarzutów trzeciego i czwartego tj. zbrodni wojennych przeciwko ludzkości. Trybunał uznał, iż stanowisko jakie zajmował Fritsch jako kierownik propagandy radiofonicznej było ściśle podporządkowane rozkazom ministra propagandy Goebbelsa i że on osobicie nie odegrał poważnej roli w kampanii propagandowej.

Martin Bormann

zastępca Hitlera, sędzony, znacznie został uznany winnym zbrodni przeciwko ludzkości i zbrodni wojennych. Trybunał uznał, iż Bormann zaczął wierzyć w politykę na Hitlera dopiero kiedy został przewodniczącym kancelarii Rzeszy w roku 1941, oraz kiedy przyjął stanowisko sekretarza Hitlera w roku 1943. Opracował on program pracy przysposowei i wywał specjalne rozporządzenia w sprawie traktowania robotników obcokrajowych i jeńców wojennych. Między inn. nakazał on użycie broni, oraz wprowadził kary cielesne dla jeńców wojennych wbrew ogólnie uznanym zasadom międzynarodowym. Bormann ponosi odpowiedzialność za lincowanie lotników sojusznicych.

Neurath

br. protektor Czech i Moraw, został uznany winnym wszystkich czterech zarzutów tj. spiskowania przeciwko pokojowi oraz zbrodni przeciwko pokojowi i ludzkości i zbrodni wojennych. Jako b. niemiecki minister spraw granicznych doradzał na Hitlerowi wycofanie się z międzynarodowej konferencji rozbrojenia w Niemcy i wpłynął bezpośrednio na decyzje Hitlera w sprawie wzięcia do Nadereni. Jako minister bez portfelu brał on czynny

PRASA NIEMIECKA PISZE:

Kiedy zacznie się drugi proces?

„Tägliche Rundschau“

„Narody czekają na wyrok Międzynarodowego Trybunału w Norymberdze. Narody, które musiały znieść okropności inwazji hitlerowskiej, oczekują tego wyroku w przekonaniu, że kara będzie odpowiadała niesłychanemu zbrodniom kłiti Hitlera. Równocześnie jednak miliony zwykłych ludzi całego świata są zdania, że proces w Norymberdze jest tylko wstępem do wymierzenia sprawiedliwości hitlerowskiemu zbrodniarzom i zbrodniarzom.

Już na wiosnę br. donosiła prasa światowa, że w Stanach Zjednoczonych przygotowuje się nowa lista zbrodniarzy wojennych. Chodziło o to, ażeby stawić przed sądem międzynarodowym niemieckich wielkich przemysłowców i bankierów, tych, którzy utworzyli przysługowo podstawę dla bankrotnej agencji Hitlera i którzy są odpowiedzialni za niesłychane wyrabowanie całych krajów i narodów w drugiej wojnie światowej. Przygotowanie tego procesu zostało powierzone amerykańskiemu prokuratorowi, gen. Taylorowi.

W czasie procesu norymberskiego coraz wyraźniej występowała bardzo wielka rola niemieckich monopoli przy organizowaniu wojny przeciwko pokojowi i przygotowaniu wojny. W Norymberdze opublikowano swego czasu liczne dokumenty o wielkich sumach pieniędzy, które niemieccy bankierzy wpłaciłi na tzw. „fundusz specjalny Himmlera“, którego przeznaczenia nikomu nie potrzebna chyba była. Obywateli Stanów Zjednoczonych oczekują wielkich przemysłowców i magnatów finansowych, w którym już w r. 1932 żądano od Hindenburga, ażeby postawił Hitlera na czele rządu.

„Minęło kilka miesięcy i wcale nie można powiedzieć, że ta sprawa zrobiła jakies post-

py. Raczeli dzieje się przeciwnie. Człowi przemysłowcy i finansisci Niemiec hitlerowskich nie czują się w strachu zachodnich jak ludzie, nad którymi wisi karząca ręka sprawiedliwości. Dowodem tego są stręfy amerykańska i brytyjska, w których liczni niemieccy przemysłowcy i finansisci, którzy w Trzeciej Rzeszy odgrywali główną rolę i dzisiaj zajmują kierownicze stanowiska. Sekretarz amerykańskiego Związku Prawników Popper, który niedawno odwiedził Niemcy, bardzo jasno określił swoje poglądy na przygotowania do procesu przeciw niemieckim przemysłowcom.

„Nie możemy spodziewać się pisze w gazecie „P. M.“ — ażeby Angley wystąpili przeciw tym samym ludziom, których dzisiaj wykorzystują“. Popper doszedł do wniosku, że w strach amerykańskiej i brytyjskiej zamiast przygotowania międzynarodowego procesu przeciw głównym zbrodniarzom gospodarczym, istnieje wola do ograniczenia się do lokalnych procesów przeciw niewielkiej liczbie mniej lub więcej drugorzędnych przemysłowców.

„Tym wypowiedziom Poppera odpowiadają melnicki ogłoszone w tym samym „P.M.“ korespondenta waszyngtońskiego. Odegnano on, że istnieje wola do ograniczenia się do lokalnych procesów przeciw niewielkiej liczbie mniej lub więcej drugorzędnych przemysłowców.

„To są tylko niektóre głosy prasy amerykańskiej w tej sprawie. Popper jest zdania, że istnieje wola do ograniczenia się do lokalnych procesów przeciw niewielkiej liczbie mniej lub więcej drugorzędnych przemysłowców.

„To są tylko niektóre głosy prasy amerykańskiej w tej sprawie. Popper jest zdania, że istnieje wola do ograniczenia się do lokalnych procesów przeciw niewielkiej liczbie mniej lub więcej drugorzędnych przemysłowców.

Wyrok w procesie norymberskim

(Dokończenie)

jakie operacje wojenne zostały przeprowadzone. W szczególności brał intensywny udział we wszystkich konferencjach, które poprzedziły napad na Związek Radziecki. Jodł podpisał rozkazy rozstrzelania członków oddziałów „Commandos“ i jeńców wojennych.

Franz von Papen

został uniewinniony ze wszystkich ł zarzutów. Trybunał w orzeczeniu stwierdził, że Papen nie miał żadnej roli w przestępstwach wojennych 1933 roku do zdobycia władzy. Jako kanclerza następnie zastępca kanclerza gabinetu, który już miał charakter narodowo-socjalistyczny, współpracował on z Hitlerem i okazywał mu swe poparcie. Następnie jako ambasador niemiecki w Austrii włączony był w intrygi narodowych socjalistów w Austrii i donosił o nich rządowi niemieckiemu. Trybunał jednak uznał, że nie było dostatecznych dowodów stwierdzających, że Papen zmyślał do okupacji Austrii przy użyciu siły. Następnie wycofał się Papen do prywatnego życia do Bawarii, w której został zamianowany ambasadorem niemieckim w Turcji. Papen nie wzięli udział w wielu intrygach i znaniach, lecz — zdaniem trybunału — w sprawie jest przewidziana kara, za tego rodzaju przestępstwa.

Seys Inquart

b. kanclerz austriacki i gubernator Holandii został uznany winnym zbrodni przeciwko pokojowi i ludzkości, oraz zbrodni wojennych. Będąc kanclerzem austriackim organizował on pogromy żydowskie, deportacje Żydów do obozów koncentracyjnych i zarządził kowalskie ich mienia, współpracując ściśle z Gestapo. Podczas jego rządów w Austrii przeciwników rządu hitlerowskiego wysłano do obozów koncentracyjnych i wydawano w ręce gestapo.

Wyrok w procesie norymberskim

zastępca generalnego gubernatora Polski Seys Inquart odwiedził w listopadzie 1939 r. że Polska powinna być administrowana przez Niemców. Hitlerowski Trybunał stwierdził, iż objął on stanowisko polski, służył celom Niemiec. Popierał on przesładowanie Żydów w Polsce i przyczynił się do masowych mordów wśród inteligencji polskiej. Jako wysoki komisarz niemiecki w Holandii, Inquart żelaną ręką zdusił wszelką opozycję, przeciwko okupacji niemieckiej. Okwizdzył on że konwencja genewska jest przestarzała i podporządkowała całe życie gospodarcze Holandii potrzebom Niemiec. Brał on doborownie udział w przestępstwach przeciwko ludzkości.

Albert Speer

minister zbrojeń został uznany winnym z zarzutów trzeciego i czwartego tj. zbrodni wojennych przeciwko ludzkości. Trybunał stwierdził, iż objął on stanowisko polski, służył celom Niemiec. Popierał on przesładowanie Żydów w Polsce i przyczynił się do masowych mordów wśród inteligencji polskiej. Jako wysoki komisarz niemiecki w Holandii, Inquart żelaną ręką zdusił wszelką opozycję, przeciwko okupacji niemieckiej. Okwizdzył on że konwencja genewska jest przestarzała i podporządkowała całe życie gospodarcze Holandii potrzebom Niemiec. Brał on doborownie udział w przestępstwach przeciwko ludzkości.

Kans Fritsch

zastępca Goebbelsa pod koniec wojny, został uznany winnym zarzutów trzeciego i czwartego tj. zbrodni wojennych przeciwko ludzkości. Trybunał uznał, iż stanowisko jakie zajmował Fritsch jako kierownik propagandy radiofonicznej było ściśle podporządkowane rozkazom ministra propagandy Goebbelsa i że on osobicie nie odegrał poważnej roli w kampanii propagandowej.

Martin Bormann

zastępca Hitlera, sędzony, znacznie został uznany winnym zbrodni przeciwko ludzkości i zbrodni wojennych. Trybunał uznał, iż Bormann zaczął wierzyć w politykę na Hitlera dopiero kiedy został przewodniczącym kancelarii Rzeszy w roku 1941, oraz kiedy przyjął stanowisko sekretarza Hitlera w roku 1943. Opracował on program pracy przysposowei i wywał specjalne rozporządzenia w sprawie traktowania robotników obcokrajowych i jeńców wojennych. Między inn. nakazał on użycie broni, oraz wprowadził kary cielesne dla jeńców wojennych wbrew ogólnie uznanym zasadom międzynarodowym. Bormann ponosi odpowiedzialność za lincowanie lotników sojusznicych.

Wyrok w procesie norymberskim

zastępca generalnego gubernatora Polski Seys Inquart odwiedził w listopadzie 1939 r. że Polska powinna być administrowana przez Niemców. Hitlerowski Trybunał stwierdził, iż objął on stanowisko polski, służył celom Niemiec. Popierał on przesładowanie Żydów w Polsce i przyczynił się do masowych mordów wśród inteligencji polskiej. Jako wysoki komisarz niemiecki w Holandii, Inquart żelaną ręką zdusił wszelką opozycję, przeciwko okupacji niemieckiej. Okwizdzył on że konwencja genewska jest przestarzała i podporządkowała całe życie gospodarcze Holandii potrzebom Niemiec. Brał on doborownie udział w przestępstwach przeciwko ludzkości.

Albert Speer

minister zbrojeń został uznany winnym z zarzutów trzeciego i czwartego tj. zbrodni wojennych przeciwko ludzkości. Trybunał stwierdził, iż objął on stanowisko polski, służył celom Niemiec. Popierał on przesładowanie Żydów w Polsce i przyczynił się do masowych mordów wśród inteligencji polskiej. Jako wysoki komisarz niemiecki w Holandii, Inquart żelaną ręką zdusił wszelką opozycję, przeciwko okupacji niemieckiej. Okwizdzył on że konwencja genewska jest przestarzała i podporządkowała całe życie gospodarcze Holandii potrzebom Niemiec. Brał on doborownie udział w przestępstwach przeciwko ludzkości.

Kans Fritsch

zastępca Goebbelsa pod koniec wojny, został uznany winnym zarzutów trzeciego i czwartego tj. zbrodni wojennych przeciwko ludzkości. Trybunał uznał, iż stanowisko jakie zajmował Fritsch jako kierownik propagandy radiofonicznej było ściśle podporządkowane rozkazom ministra propagandy Goebbelsa i że on osobicie nie odegrał poważnej roli w kampanii propagandowej.

Martin Bormann

zastępca Hitlera, sędzony, znacznie został uznany winnym zbrodni przeciwko ludzkości i zbrodni wojennych. Trybunał uznał, iż Bormann zaczął wierzyć w politykę na Hitlera dopiero kiedy został przewodniczącym kancelarii Rzeszy w roku 1941, oraz kiedy przyjął stanowisko sekretarza Hitlera w roku 1943. Opracował on program pracy przysposowei i wywał specjalne rozporządzenia w sprawie traktowania robotników obcokrajowych i jeńców wojennych. Między inn. nakazał on użycie broni, oraz wprowadził kary cielesne dla jeńców wojennych wbrew ogólnie uznanym zasadom międzynarodowym. Bormann ponosi odpowiedzialność za lincowanie lotników sojusznicych.

Świat nie zna zniszczeń Warszawy

WARSZAWA (PAP). W niedzielę wieczorem m. st. Warszawy Stanisław podjął obiadem p. Ekeberga, przewodniczącego Komitetu Pomocy Europy przybył specjalnie na otwarcie misji szwedzkiej w Otwocku. Wzięły udział osoby towarzyszące a gościowi szwedzkiemu, przedposelstwa szwedzkiego z posłem i oraz przedstawiciele społeczeństwa.

Wielu z przemiłniami Szwedzi budują sobie domy, polskim szpital został przywrócić w gorącym i w przeszłości: przewodniczącego Komitetu Pomocy Europy przybył specjalnie na otwarcie misji szwedzkiej w Otwocku. Wzięły udział osoby towarzyszące a gościowi szwedzkiemu, przedposelstwa szwedzkiego z posłem i oraz przedstawiciele społeczeństwa.

W niedzielę wieczorem m. st. Warszawy Stanisław podjął obiadem p. Ekeberga, przewodniczącego Komitetu Pomocy Europy przybył specjalnie na otwarcie misji szwedzkiej w Otwocku. Wzięły udział osoby towarzyszące a gościowi szwedzkiemu, przedposelstwa szwedzkiego z posłem i oraz przedstawiciele społeczeństwa.

wywarło na mnie niezapomniane wrażenie. Naród szwedzki nie zdaje sobie sprawy z tego strasznego zniszczenia Warszawy, gdyby wiedział, wierz głęboko, iż pomoc narodu szwedzkiego dla Warszawy byłaby znacznie większa. Nie tylko Szwecja, ale i cała Europa, że cały świat nie zdaje sobie sprawy jak ciężko Warszawa została zniszczona. Obowiążkami świata — jest to duża wdzięczności i honoru — jest przyjąć z pomocą Warszawy, która pierwsza we wrześniu 1939 r. dumnie i bohatercko stawiała czoła nawałce niemieckiej.

Prezydent Ekeberg, nawiązując do Dnia Spółdzielczości, wysunął propozycję stworzenia Spółdzielni polsko-szwedzkiej, która wyznaczyłaby się nie tylko do wzajemnej wymiany dóbr gospodarczych, ale do bliższego zacieśnienia węzłów przyjaźni między narodem polskim i szwedzkim. Prezes Ekeberg mówił o wielkiej sympatii i przyjaźni, jaką naród szwedzki żywi dla bohaterstwa narodu polskiego. Zebranie w serdecznej atmosferze przedciągnęło się do późnych godzin wieczornych.

Wyjazd delegacji spółdzielców polskich na Międzynarodowy Kongres w Zurychu

WARSZAWA. (SAP) 30 września r. odleciała samolotem z Warszawy do Szwajcarii delegacja polskich spółdzielców, która weźmie udział w Kongresie Międzynarodowego Związku Spółdzielców w Zurychu. W skład delegacji weszli: prezes Zarządu Głównego „Spolem” — Zerkowski, sekretarz generalny „Spolem” — poseł Dominiko, wiceprezes Zarządu „Spolem” — Niemiec i Fedoski, członek Międzynarodowego Komitetu Spółdzielczego — dyr. Jaszynski, dyrektor Biura Prezydialnego „Spolem” — A. Rapacki, prezes Związku Re-

wizyjnego — Pszczółkowski, kierowniczka Sekretariatu Spółdzielczego Komisji Zagranicznej — dr M. Orsepti, przedstawił Banku Gospodarstwa Spółdzielczego — dyr. Chodakowski i Skaltecki, przedstawiciel SPB — dyr. Janota, sekretarka Zarządu — Lichaczewska, przewodnicząca Wydziału Spółdzielczego — Świącicka oraz kierownik Działu szkoleniowego „Spolem” — Hauboldowa.

Pobyt delegacji spółdzielców w Szwajcarii potrwa dwa tygodnie.

masowego grobu Niemcezech

„Morren Tidningen” z byłego szefa obozu Sielaga Zeitlinem w Saksonii na skutek masowego zniszczenia w Otwocku. Wzięły udział osoby towarzyszące a gościowi szwedzkiemu, przedposelstwa szwedzkiego z posłem i oraz przedstawiciele społeczeństwa.

Dotychczasowa pomoc Amerykańskiego Czerwonego Krzyża dla Polski

KATOWICE. (SAP) W Katowicach był przedstawiciel Amerykańskiego Czerwonego Krzyża, delegowany na Województwo śląsko-dąbrowskie, krakowskie, kieleckie i rzeszowskie.

Polska uzyskała dotychczas od Amerykańskiego Czerwonego Krzyża opatrunki, preparaty lecznicze i odzież na ogólną kwotę 6-ciu milionów dolarów. M. in. dostarczono około 100 tys. sztuk wyprawek dziecięcych, 250 tys. funtów mydła do prania, 200 tys. funtów mydeł

toaletowych, 1,715.000 ubrań nowych (przeważnie damskie i dziecięce). Ponadto dostarczono znaczne ilości krwiopłazmy i penicyliny.

W najbliższym czasie spodziewane są transporty mleka sproszkowanego (pełnowartościowego), które rozdane zostaną między dzieci liczące od 7 do 14 lat.

W toku są rokowania o dostarczenie Polsce dalszych transportów penicyliny oraz leków przeciwko chorobom wenerycznym i gruźlicy.

Co ocalało ze zniszczeń wojennych w materiałach historycznych, dotyczących Sienkiewicza i Prusa

WARSZAWA. (SAP) W związku ze studium urodzin Prusa i Sienkiewicza oraz m. in. Hefnera-naukownym im. Bolesława Biblioteka Uniwersytecka w Warszawie zgromadziła dla uczestników Zjazdu konferencję, poświęconą twórczości wielkich pisarzy. Pokaz ten umożliwił również, że z materiałów historycznych, dotyczących obu pisarzy, ocalało zniszczeń wojennych.

szepi — znajdują się ostatnie publikacje, obejmujące wszystkie, co już po zakończeniu wojny o obu pisarzach napisano oraz pierwsze powojenne wydania ich dzieł.

Materiały, rozdane na innych stołach, są ściśle posregowane wedle tego, czy dotyczą Sienkiewicza czy Prusa. M. in. jest tu pierwsze wydanie dzieła zbiorowego Prusa w roku 1935, a zaraz obok pierwodruku w ośmiennak pism w „Tygodniku Ilustrowanym”: „Faraon”, „Dzieci”, „Przemiany”, w „Kurierze Codziennym”: „Lalka”, „Emancypantka” (tytuł z r. 1891), w „Wedrowcu”: „Płascówka”.

Z rękopisów Prusa zachowały się fragmenty z „Lalki”, nowela „Sen”, oryginalne manuskrypty nowel „Przemiany”, „Dzieci”, kilka listów, adresowanych do Zuzanny Rabskiej, adwokata Stanisława Leszczyńskiego oraz własnoręczne notatki.

Jesli chodzi o Sienkiewicza, to zachowały się rękopisy „Potopu”, „Sabalowej Bajki”, szereg listów do Ignacego Chrzanowskiego i księcia Radziwiła z Nieborowa.

Historycznie cenne są rysunki („Teki Sienkiewicziana”, składająca się z szeregu obrazków na temat sienkiewiczowską, robione

przez różnych malarzy w 1917 r. na zamówienie Witke-Jewskiego.

Z ogólnego zbioru dzieł Sienkiewicza wydzielono na pokazie „Quo Vadis?” oraz „Trylogię”. Na stole leży pierwsze wydanie „Quo Vadis?” z 1896 r. razem z listem Sienkiewicza, napisanym do p. Boyer d'Agén, dotyczącym genezy utworu.

Pierwsze wydanie „Trylogii” datowane jest rokiem 1884. Ciekawostką są druki i rękopiśmienne, którymi Sienkiewicz posługiwał się. Tak np. książka Kochowa-Kochowska „Władysław IV” otwarta jest na stronie, gdzie opisany jest Bohun, książka Samuela Twardowskiego „Wojna domowa” w miejscu, poświęconym Skrzetuskiemu.

Osobliwość jest pierwszy utwór Sienkiewicza, napisany 18 października 1867 r., będnący wierszowaną satyrką, odwołującą się przez prof. Chrzanowskiego.

Pierwszym drukowanym słowem Sienkiewicza była rekoncja teatralna sztuki Sardou „Nael najszlachetniejszej”, a drukiem o wydaniu książkowym — „Humoreski z teki Worzyłki”.

Należy żałować, iż pokaz ten jest tylko okolicznościowy, nie przeznaczony dla szerokiej publiczności.

Dywersonsi niemieccy

WALCZ (ZAP). W miejscowych lasach od zniszczeń wykrył ostatnio dwóch uzbudowanych Niemców, których odprowadził na posterunek Milicji Obywatelskiej. Jak wynika z zeznań Niemców, ukrywali się oni tutaj już przeszło rok, bowiem od wili przerwania frontów przez zwycięską Armię Radziecką. Niemcy poinformowali również władze, że w lesie kryła się jeszcze 13 ich towarzyszy. Władze postanowiły przeprowadzić odciznienie lasów z dywersantów niemieckich.

Odbudowa przemysłu wrocławskiego

Wrocław, Kraków i Łódź były zawsze, obok Gdańska, najżywczej miastami Polski jako centra handlowo-wytwórcze. Ten swój charakter zatrzymał Wrocław przez cały czas okupacji niemieckiej, aby po jej zrużeniu stanął znów do pracy i sięgnął po prymat polskiego miast przemysłowych leżących poza okręgami górniczymi.

Daleko głębiej dzisiaj Wrocławowi do osiągnięć Łodzi, ale ten kto był w Wrocławiu w maju 1945 r. i dziś, miasta, a raczej jego fabryki nie pozna. Sądzę, że właśnie dlatego wybrano Wrocław na miejsce drugiego zjazdu przemysłowego. Trudno podać dane statystyczne przemysłu wrocławskiego. Fabryka wagonów, duma Wrocławia, odbudowana rękami polskimi (Niemców zatrudniano niżej 8 pro mille) bieć co tydzień własny rekord. W każdym razie pobit już rekord z czasów okupacji i rekord szybkości odbudowy.

Idzie pełnią pracy fabryka śrub Archimedes, fabryka obrabiarek i wytwórnia wag.

w toku odbudowy urządzeń moc efektywno podniosła się do 42.000 KW.

Wodociągi, urządzenia kanalizacyjne, gazownia zniszczone wyjątkowo silnie odbudowano. Tramwaje odbudowuje się i uruchomiono już dziesięć z urzędziestu kilku dawnych linii. Ruszyła radiostacja (o ile można ją zaliczyć do przemysłu). Administracja z Województwa Śląskowskim na czele, technicy i prawnicy poszli zali swój egzamin w przemyśle wrocławskim znajdując czas na odbudowę, opiekę nad robotnikami, dostarczeniem im mieszkani, zapłaty stólków, wyżywienia w najcięższym czasie pierwszego roku odbudowy.

Bez sporów konkurencyjnych, bez zarządów współpracą wszystkich odbudowawców część przemysłu, część państwowo najważniejsza.

Dalszą część odbudowuje się w ramach przemysłu państwowego, spółdzielczości, przemysłu miejscowego oraz inicjatywy prywatnej.

Nie zatrzymując się dłużej nad przebiegiem do cyfr choć jednak zaznaczyć, że nieuregulowanie własności i praw odbudowujących ciąży nad odbudową

w dalszych 10% pierwszym okresem szambrowiczno-dezorganizacyjnym tak, że została zaledwie jedna dziesiąta przemysłu z 1939 r.

Niemniej jednak do dziś dnia nie uregulowano praw własności i podziału między poszczególne sektory przedsiębiorstw. Wiecej, nie doszliśmy jeszcze do dzierżawienia przedsiębiorstw, jak to robi się na terenie ziemlosa jako pierwszy etap do reprivatyzacji.

Reprivatyzacja przemysłu lekkiego szczególnie zakładów dotąd nieurochomionych, ma olbrzymie znaczenie, gdyż przejmająca go inicjatywa prywatna uruchomi i odbuduje przedsiębiorstwa drugiego linii ważności szybciej niż przewidziane i możliwe by to było w granicach odbudowy państwowej.

W tym miejscu należy powołać się na przykład spółdzielczości, która otrzymując od przemysłu miejscowego pewne zakłady w formie administracji powierzonej odbudowuje je i uruchamia dysponując możliwościami kapitałowymi i nabywczyimi na polu urządzeń i surowca.

Inicjator prywatny budujący przemysł w ten sposób, że do nowej produkcji dostosowuje stare urządzenia, a często jedynie budki narazony jest na konieczność bronięcia swojej praw własności, nie przyczynia się do wzmożenia tempa odbudowy przemysłu lekkiego w ramach spółdzielczości i inicjatywy pry-

Potworna zbrodnia WIN i NSZ

Bandyci spaliłi wieś w woj. lubelskim

LUBLIN (PAP). Na wieś Mianiaki (gm. Urzędów, pow. kraśnicki) napadła banda WIN „Zapory” i NSZ „Cisego” w sile 50 ludzi uzbrojonych w broń maszynową. Mieszkańcy wsi zostali zaskoczeni strzałami rozlegającymi się z kilku stron i pożarami wybuchymi na skutek obstrzału zapalającymi pociskami. Po steroryzowaniu mieszkańców bandyci wkroczyli do wsi i rozpoczęli podpalanie budynków. Wszelkie próby ratunku płonących domów oraz inwentarza żywego były przez bandę uniemożliwione. Gdy jedna z gospodyń usiłowała wyprowadzić krowę, bandyta zastrzelił krowę i pobił wieśniaczkę i jej małe dziecko.

Bandyci zastrzelili we wsi 50-letniego gospodarza Pochrowicza, bez-

partyjnego. Zwłoki jego wrzucili do płonącego budynku. Następnie zabrali ze sobą 40 gospodarzy na skraj lasu i wszystkich pobili.

W czasie pożaru napastnicy przygrywali na harmonii i wyśmiewali się z napadniętych mieszkańców.

W rezultacie napadu spaliło się 29 gospodarstw, ponad 100 budynków. Ze spalonych gospodarstw 15 należało do członków PPR, 3 do byłych członków AK, 11 do bezpartyjnych. Do szpitala w Kraśniku przywieziono trzy osoby ciężko popalone oraz 2 ciężko pobite. Przed odejściem bandyci zagrozili, że przyjdą повторно i wszystkich wyrzują. Władze Bezpieczeństwa zorganizowały natychmiastowo pościg za bandytami.

Przed akcją Pomocy Zimowej na Śląsku

KATOWICE (PAP). Odbyło się w Katowicach plenarne posiedzenie wojewódzkiego komitetu pomocy zimowej z udziałem przedstawicieli instytucji, związków zawodowych, organizacji branżowych i przemysłu. Przemówienie wstępne wygłosił wojewoda śląsko-dąbrowski gen. Zawadzki. Wskazując na dotychczasowe wyniki pomocy społecznej, gen. Zawadzki zaapelował do zebranych by nie szczędziły wysiłków dla zorganizowania materialnej i organizacyjnej pomocy. Jak wyniła z sprawozdań bilans prac komitetu zamyka się sumą 66.976 tys. złotych. Ze-

branach na cele społeczne i 55.548 tys. złotych rozdysponowanych dotychczas. W wyniku zebrania przyjęto uchwałę o zachowaniu dotychczasowego systemu dobrowolnego opodatkowania i ściągania ofiar na pomoc zimową od instytucji i organizacji. Pod koniec zebrania przedstawiciele instytucji złożyli deklarację wpłaty na cele pomocy zimowej, po czym przyjęto uchwałę wzywającą rolników do składania ofiar w naturze m. in. cen. czyniła zarząd przemysłu węglowego złożył deklarację opiewającą na 7.000 ton węgla dla najbardziej potrzebujących.

Prace Instytutu Filmowego

ŁÓDŹ. PAP. W ramach przedsiębiorstwa Film Polski zorganizowany został w końcu ub. roku Instytut Filmowy. Do zadań jego należy: prowadzenie badań nad filmem. (Badania obejmują w pierwszym rzędzie zagadnienia socjologiczne i psychologiczne, związane z kinematografią); organizowanie i prowadzenie szkół, kursów oraz wykładow, z dziedziny filmu, w celu uzyskania nowych sił fachowych, szerzenie kultury filmowej przez organizowanie pokazów i odczytów, organizowanie kół miłośników filmu, tworzenie sieci kin szkolnych i świetlicowych, wreszcie produkcja filmów naukowych, szkolnych i oświatowych oraz przerwoczy.

Prace nad zorganizowaniem tak szerokiej sieci działań szkoleniowych i produkcyjnych planowane są na okres dwóch lat.

W chwili obecnej uruchomiono już Biuro Studiów; rozpoczął pracę dział szkoleniowy oraz produkcyjny. Biuro Studiów zajmuje się badaniem tematyki filmów szkolnych, w za-

leńności od programów ogólnokształcących i zawodowych. Rozpoczęto również badania nad zainteresowaniami młodzieży w dziedzinie filmu. Prace działu szkoleniowego ograniczyły się na razie do organizacji kursów dokształcających dla kinomechaników. W opracowaniu znajduje się program nauczania w dwuletniej wyższej szkole filmowej. Zadaniem tej szkoły, która powstanie już w pierwszych miesiącach 1947 r. będzie przeszkolenie operatorów, montażystów, techników dźwięku i reżyserów oraz dekoratorów.

Wiele pracy poświęcono również tworzeniu coraz bardziej rozwijającej się obecnie sieci klubów amatorów filmu wśkółstosowanego. Dział ten wycieczki posiada w tej chwili bazy wytwórcze: w krakowskim oddziale Instytutu oraz w wytwórni filmów oświatowych w Żyrardowie. W Krakowie wytworzą się filmy krajoznawcze, w Żyrardowie naukowe, przeważnie biologiczne i przyrodnicze. W studium organizacji znajduje się laboratorium przy Uniwersytecie Łódzkim.

Masowe zatrucie mięsem 200 robotników w Łodzi

ŁÓDŹ. (SAP). W państwowej fabryce wrobów włókienniczych Nr. 5 przy ul. Matejki miało miejsce onegdaj niezwykły wypadek. Z samego rana wszyscy robotnicy w liczbie ok. 200 osób poczuli uszkardzić się na niezwykle dolegliwiej żołądkowo. Chorzy nie byli w stanie przystąpić do pracy tak, że zakład został unieruchomiony.

Wezwany lekarz fabryczny, po zbadaniu kilku robotników stwierdził, że zachodzi tu wypadek masowego zatrucia nieświeżym jankiną pokarmem. W toku dalszych badań ustalono, że przyczyną choroby robotników było mięso, które dnia poprzedniego jedli na obiedzie w

stołówce. Stołówka dawniej przegadzała obiadów z mięsa przydzielonego względnie nabytego na wolnym rynku, wobec czego mięso nabywane jest bezpośrednio z rzeźni miejskiej. Rzeźnia wydaje dwa razy w tygodniu mięso, w pozostałe dni sprzedaje tylko wafelki wagi, białe podroby. W konkretnym wypadku stołówka nabyła w wtorek w rzeźni podroby. Były one świeże, jednak mięso musiało być nieodpowiednie.

Sprawa jest w toku dochodzeń. Chodzi o wyjaśnienie, w jaki sposób, mimo badania weterynaryjnego, do sprzedaży dostało się mięso, nie nadające się do spożycia.

zwołanie wywozu stoi na przeszkodzie odbudowie. Są zakłady obliczone na rynek zbytu szeroki, np. fabryka kamieni młynskich, mająca wszelkie szanse rozwoju. Niestety konieczność starania się o pozwolenie na wywóz, choćby była pewność jego uzyskania, zniechęca nabywcę i stoi na przeszkodzie rozwojowi przemysłu.

Przepis zakazujący wywozu okazał się w praktyce spóźniony, gdyż czas szarbu należało do przeszłości, a zakaz wywozu utrudnia zbyć, co odbija się na tempie odbudowy.

Koniecznym byłoby drogą norm prawnych 1) stworzenie możliwości szybkiej reprivatyzacji szczególnie łatwej w wypadku włożenia własnego kapitału w odbudowę (obok przemysłu miastoby to olbrzymie znaczenie w odbudowie mieszkaniowej, ułatwiającej przez to natywno robotników do przemysłu oraz w uławnym zbytu miejscowego, gdyż ruch budowlany podstawa produkcji wielu gałęzi przemysłu);

2) zniesienie wszelkich ograniczeń w obrocie z resztą Kraju.

Przechodząc od powyższego, bardzo ogólnego przedstawienia specyficznych warunków przemysłowych Wrocławia do szczegółowych jego możliwości musimy uprzytomnić sobie jego charakter przemysłowy.

przemysłowy, bazujący na swoim przemysłowym i rolniczym zapleczu. Okręg ten skupiał w sobie prawie siedem tysięcy zakładów. Najpoważniejsza z nich należały do branży konfekcyjnej, metalowej, papierniczej i spożywczej. Przeważały zakłady mniejsze i średnie o niedużym kapitale zakładowym, a oparte o pracę i inicjatywę prywatną.

Jesli chodzi o dane cyfrowe Ministerstwa Przemysłu było w 1939: w okręgu Wrocławia

zakł. małych	3.757	z 6.153 pracowników
„ średnich	2.861	z 36.879 „
„ dużych	278	z 40.681 „
razem zakładów	6.896	z 83.713 pracowników

Według podziału branżowego:

zakł. metalo-prze-	
twórczych	501 z 10.295 pracowników
„ papiernicz.	196 z 4.332 „
„ skórzanych	35 z 450 „
„ drzewnych	450 z 3.018 „
„ spożywczych	3.091 z 32.358 „
„ konf-	
„ włókienn.	1.627 z 12.639 „
„ elektro-	
„ techniczn.	142 z 4.128 „
„ budowlan.	430 z 5.851 „
„ chemiczn.	133 z 3.422 „
„ innych	207 z 4.256 „

Grupy Operacyjne Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów pracując nader trudnych warunkach zabezpieczyły z pozostałego przemysłu 1.372 zakłady, z których 77 nadawało się do szyb-

Poseł angielski Ziliacus z odczytem w Jeleniej Górze

„Po tym co dokonaliście — Wasza rzeczywistość jest nieodwracalna“

W poniedziałek przebywający od dwóch dni na Dolnym Śląsku poseł angielski do Izby Gmin. K. Ziliacus przybył do Jeleniej Góry w towarzystwie przedstawicieli zarządu Głównego Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego St. Ziemickiego i M. Zborowskiej oraz przedstawiciela „Naprządu Dolnośląskiego”, który bez przerwy towarzyszył gościowi angielskiemu przez cały czas jego pobytu na naszych ziemiach.

Zapowiedziany na godzinę 15 odczyt posła Ziliacusa zamierzano najpierw zupełnie odwołać ponieważ poseł wskutek zaważenia go do Anglii musi skrócić o jeden dzień swój pobyt w Polsce. Jednak dzięki wykazaniu maksimum dobrej woli i szczerych chęci przez angielskiego gościa, który praktycznie nie opuścił naszego kraju, odczyt odbył się na godzinę 9 rano.

Dwie godziny jakie minęły od telefonicznego zawiadomienia Jeleniej Góry o zmianie godziny odczytu do momentu jego rozpoczęcia wystarczyły całkowicie, że teatr wypełnił się słuchaczami do ostatniego miejsca.

Ponad tysiąc widzów zajęło miejsca siedzące i stało na balkonach, w foyer, w bocznych salach teatru itd. Wiecej już bydnęc nie był w stanie już pomieścić. Daje to jednak wyobrażenie jak wielką byłaby frekwencja, gdyby odczyt odbył się o oznaczonej godzinie popularniejszej, na którą zapowiadają swoje specjalne przybycie do Jeleniej Góry grupy mieszkańców z całego powiatu jeleniogórskiego.

Widownia i scena Teatru Miejskiego w Jeleniej Górze były estetycznie przybrane zieloną i flagami brytyjskimi i polskimi, co zrobiło na Anglika szczególnie miłe wrażenie.

Przybyłego posła Ziliacusa powitała za kulisy grupa młodzieży żeńskiej i męskiej OMTUR ze sztandarem. Wchodzącemu na scenę gościowi towarzyszyła burza oklasków.

Do przybyłego zwrócił się przewodniczący Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego w Jeleniej Górze tow. prof. Górka witając w nim „przedstawiciela sprzymierzonego narodu angielskiego i członka bratniej Labour Party”.

Posł Ziliacus powtórzył w Jeleniej Górze swemu wrocławskiemu odczyt na temat obrotów ziem Zachodnich i te międzynarodowej sytuacji politycznej, którego pełny tekst rozpoczyna drukować w dniu jutrzejszym w naszym piśmie.

Głos prelegenta brzmiał w teatrze jeleniogórskim pełniej i wyraziściej niż we Wrocławiu, co jest nie tylko dowodem lepszego panowania polskiego tekstu przemówienia, ale i znacznego postępu

i łatwości w używaniu języka polskiego od czasu przybycia do naszego kraju. Auditorium jeleniogórskie słuchało odczytu z wytężoną uwagą, reagując oklaskami zwłaszcza w drugiej jego części, kiedy poseł Ziliacus potwierdził nasze słuszne prawa do Ziemi Zachodnich i zapowiedział akcję propagandową w tym kierunku po powrocie do Anglii.

Szczególnie żywołowe oklaski wywołało oświadczenie, że po tym co Polacy dokonali na Ziemiach Odzyskanych, obecna rzeczywistość jest już nieodwracalna, bo sama myśl o sprowadzeniu nad Odrę i Nysę wysiedlonych

niedawno Niemców jest w ogóle nie-realna.

Pytania jakie zadawali posłowi Ziliacusiowi mieszkańcy Jeleniej Góry dotyczyły wszystkich polskich żołnierzy, przebywających w Wielkiej Brytanii oraz stanowiska brytyjskiego ruchu robotniczego do polityki zagranicznej prowadzonej przez min. Bevena oraz do projektów stworzenia nowej Międzynarodowej Socjalistycznej.

Nie obszedło się także bez pytań dramatycznych utrzymanych jednak we właściwym tonie określających postawę Polaków gdyby Anglia nie dotrzymała

w sprawie granic zachodnich zobowiązań danych Polsce podczas wojny.

Po skromnym śniadaniu w ścisłym gronie, urządzonym przez Miejską Radę Narodową w Jeleniej Górze i miejscowy oddział Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego, poseł Ziliacus wrócił bezpośrednio do Krakowa i Warszawy skąd odlataje w dniu jutrzejszym samolotem do Wielkiej Brytanii, objeżdżając po drodze najpiękniejsze zakątki powiatu jeleniogórskiego.

Reportaż z tej wycieczki zamieścimy w dniu jutrzejszym.

St. Trzciński.

Wielki Zjazd Polaków autochtonów z Ziemi Lubuskiej

GORZÓW (ZAP). W dniu 5 i 6 października br. w Babinie pow. Wolsztyn organizuje PZZ Okręg Poznański Wielki Zjazd Polaków Autochtonów Ziemi Lubuskiej oraz członków b. Związku Polaków i członków innych b. organizacji polskich w Niemczech, zamieszkałych obecnie na terenie województwa poznańskiego.

Zjazd ten, który zapowiada się jako wspaniała manifestacja łączności Ziemi Lubuskiej z resztą kraju, obejmie bogaty i urozmaicony program, na który złoży się m.in. przemówienia przedstawiciela b. Związku Polaków w Niemczech, referat przedstawiciela Zarządu Głównego PZZ, uchwalenie rezolucji, defilada i akademii z okazji 25-lecia Polskiego Związku Zachodniego. Poza tym przewidziane jest przedstawienie w wykonaniu zespołów regionalnych.

Należy się liczyć nie tylko z przybyciem licznych rzesz autochtonów, ale również z przyjazdem znacznej ilości mieszkańców całego województwa poznańskiego i całej Polski.

Środa nie pozostaje w tyle

Ubiegłej niedzieli urządzono w Środzie „Festyn Jesienny” w lokalu „Pod Kasztanami”, który cieszył się dużą frekwencją tutejszej publiczności.

W części artystycznej wystąpiła znana śpiewaczka Danuta Bohusiewiczowa przy akompaniamencie ob. Dunin-Labeckiej, oprócz tego odbyła się loteria fantowa, granie harcerskie, poczta japońska i inne atrakcje zakończone ogólnymi tańcami.

Komitetowi imprezy, który włożył wiele starań by dorucić cegiełkę do odbudowy Warszawy, należy się uznanie. (H.B.)

Organizowanie spółdzielczości w szkołach

Komitet obchodu „Dnia Spółdzielczości” podjął na terenie Wrocławia akcję propagowania spółdzielczości w szkołach. Komitet rozprowadza czasopisma, broszury propagandowe i księgi buchalteryjne wśród młodych spółdzielców. W „Dniu Spółdzielczości” odbyły się we wszystkich szkołach pogadanki propagandowe na tematy spółdzielcze.

Odbudowa schronisk turystycznych w Karkonoszach

Schroniska turystyczne w Karkonoszach uległy zupełnej dewastacji na skutek wojny. Obecnie zamierza się odbudować 5 z nich, leżących na szlakach turystycznych. Będą to schroniska na Śnieżce — odbudowa już się rozpoczęła — Szrenicy, przy Śnieżnych Jamach, oraz schroniska im. Karłowicza i im. Wyspiańskiego. Wyżej wymienione budynki są już częściowo uruchomione przez Dolnośląskie Spółdzielnie Turystyczne i wymagają remontu: centralnego ogrzewania, wodociągowego, kanalizacji, instalacji elektrycznych i oszklenia. Ogólny koszt remontów wyniesie około 800.000.— zł.

Zbiory na Dolnym Śląsku

Dziś już można ocenić tegoroczne zbiory na Dolnym Śląsku. Na ogół przedstawiają się wspaniale, jedynie żyta w niektórych powiatach nie dojrzały. W powiatach: Oleśnica, Żary i Żagań pląga mżyż zniszczyła duży procent zbiorów. W powiecie oleśnickim nadto prawdziwa pląga stanowi oset, który rozplenił się zastraszająco. Wśród bydła natomiast

szerszy się noszaczka i świerz, a nie ma odpowiedniej ilości środków zapobiegawczych. Znacząca się duży postęp w odbudowie wspaniale dawniej rozwiniętego na Dolnym Śląsku ogrodnictwa. Odpowiednią pomoc w kredycie mogłyby przyspieszyć te odbudowe. Jeszcze w większej mierze odnosi się to do pszczelarstwa i gospodarstw rybnych. Poza tym

brak jest jeszcze dostatecznej ilości inżynierów do poszczególnych specjalnych dziedzin gospodarki rolnej, co utrudnia podniesienie kultury rolnej i ludności, która nie zna nowoczesnych metod gospodarczych.

Budynki gospodarzkie i mieszkalne rolnicy odnawiają własnymi środkami, często bardzo nie fachowo, ale nie można tego uniknąć, póki nie rozpoznie państwo wielkiej odbudowy Ziemi Odzyskanych.

Cała uwaga wsi skupia się obecnie na akcji siewu jesiennego. Plągi zaorywają ostatnie ugory, ziemia dolnośląska w roku przyszłym cała wyda plon.

Apel hib i otoki kłodzkiej

KŁODZKO (ZAP). Za pośrednictwem Polskiego Związku Zachodniego zwraca się Biblioteka Miejska w Kłodzku z apelem o ofiarowywanie książek do miejscowej jedynego na tym terenie wypożyczalni.

Dzień Spółdzielczości w Oleśnicy

Święto spółdzielczości było obchodzone w Oleśnicy bardzo uroczysto.

W sobotę tj. w dzień poprzedzający święto, odbył się capstrzyk w ulicach miasta z udziałem orkiestry kolejeowej.

W niedzielę o godz. dziesiątej odbyła się zbiórka na rynku sąk uczestnicy zbiórki udali się do kościoła parafialnego. Po mszy pochód udał się z powrotem na rynek, gdzie odbyło się zebranie poświęcone Spółdzielczości.

Na zebraniu tym kierownik Oddziału Związku Rewizyjnego ob. Bodasinski, wrę-

czył przedstawicielowi szkolnictwa inspektorowi ob. Cioskowi, czk. na zł. 20.000 na cele bibliotek szkolnych. Po przemówieniach pochód ruszył do szkoły Nr. 1, gdzie odbył się festyn jesienny w ogrodzie i zabawa taneczna.

Mieszkańcy Oleśnicy mogli się weselić i bawić tym lepiej, gdyż w czasie gdy odbywała się uroczystość Spółdzielczości i Spółdzielcy wręczali czek na powiększenie polskich bibliotek w szkołach, równocześnie odjeżdżał transport ostatnich Niemców z Oleśnicy.

B. Kosarewicz

Obroty towarowe w portach

GDANSK (ZAP). Obroty towarowe obu portów we wrześniu nie przedstawiają się tak korzystnie jak w miesiącach poprzednich. Do dnia 20 bm. przeszło przez porty około 460 tys. ton. Na import przypadało tego ok. 171 tys. ton, na eksport 289 tys. ton. Dzień 20 Gdyni w tych obrotach wyniósł ok. 22%. W przeważeniu znalazły się ładunki żyta, zboża fosforowych, złomu, papieru, celulozy oraz drobnicy. Udział Gdyni w przywozie wyniósł 61%. W eksporcie 52%. Poza węgiel i koksem wywieziono cement, żelazną, szmatę, papier i drobnicę. Słatków przybyło w okresie tym do Gdyni 153, do Gdańska zaś 124. Wyszło z Gdyni 166 jednostek, z Gdańska 128.

Polski Związek Zachodni z pomocą dzieciom

Polski Związek Zachodni podejmuje akcję niesienia pomocy dzieciom członków PZZ, akcję zainicjowaną i przeprowadzaną przez „Komitet Matek Chrześcijańskich” w Ameryce.

Akcji tej podlegają wszystkie dzieci do 18 lat tych członków PZZ, którzy są członkami czynnymi przed 1 września br. Dzieci będą miały, każda z osobna, swą „matkę chrześcijańską” w Ameryce, od której mają otrzymać paczki żywnościowe i odzieżowe.

W związku z tym należy się zgłaszać do miejscowych kół i obwodów PZZ po odpowiednie kwestionariusze, które naley indywidualnie wypełnić i wraz z fotografią przekazać Zarządowi Koła względnie Obwodowi PZZ, celem przesłania na ręce przewodniczący Komitetu Koordynacyjnego ob. Michałowskiej w Warszawie.

Muzeum Ornitologiczno-Entomologiczne w Cieplach

W Cieplach Zdroju na Dolnym Śląsku znajduje się bardzo ciekawe i bogate Muzeum Ornitologiczno-Entomologiczne. Niektóre znajdujące się w nim okazy są jedynymi w świecie. Znajdujemy tu ptaki z całego świata, zarówno wszelkiego gatunku pawie, tukony, ptaki kiwi, ibisy, 80 gatunków gołębi, najpiękniejsze odmiany bażantów indy-

skich, japońskich i chińskich, dziecioty z całego świata, czarne i białe labędzie, czaple nurkowe, dzieborozę itd. Dział entomologiczny zawiera aż 12.000 eksponatów. Składają się na nie motyle, cmy i okazy owadów całego świata. Muzeum posiada poza tym kolekcję kół róznych czerwonych i czarnych, gąbki i różnorodne ozdoby dzikich plemion etc.

Rośnie produkcja hutnicza

KATOWICE. Przemysł hutniczy wykazał w sierpniu br. dalszą zwiększoną produkcję. Plan sierpniowy w poszczególnych działach został wykonany następująco: koks — 82.379 ton (104 proc. planu), surówka — 65.81 ton (105 proc.), stal surowa — 97.682 ton (100 proc.), wyroby walcowane — 87.461 ton (98 proc.). Plan miesięczny w wyrobach walcowanych nie został w pełni wykonany na skutek awarii i częściowego nieuruchomienia walcowni blachy grubej w hucie „Batory” w Chorzowie. Mimo

to jednak w dziale wyrobów walcowanych produkcja w sierpniu była o 8.932 tony wyższa, aniżeli w lipcu. Produkcja koku wzrosła o 3.745 ton, a surówki o 1.470 ton.

Nadeszły dalsze transporty papierówki i koni

GDANSK (ZAP). 28. 9 br. weszło do portu gdańskiego 9 statków. Dwa statki duńskie „Yrsa” i „Udrun” przywoziły papierówkę, angielski statek „Mouth Whitney” konie, a szwedzki „Galsen” rude. Wyszło 6 statków z węglem i koksem. Na postóju było 12 statków.

OMTUR Luban — KS Milicyjny Zgorzelec 6:2 (4:0)

W niedzielę, 29. IX br. na boisku w Zgorzleu rozegrano towarzyskie spotkanie między OMTUR Luban a KS Milicyjny z Zgorzleci. Do przerwy drugocząca przewaga omturowców, mają pierwszorzędne zagrania i są bezwzględnie lepsi technicznie. Po przerwie gra wyrównana. Najlepsi na boisku bracia Milewscy (J. Milewski strzelił 4 bramki i jako nastąpił zapowiada się rewelacyjnie). Mistrzów Pietraszek i Brankarz Zhyzowski. Organizacja zawodów sprawna, sędzia stały. (O.R.P.)

kiego uruchomienia po przeprowadzeniu naikonieczniejszego remontu.

W ogólnym zestawieniu Zakłady te przedstawiały się następująco:

zakłady małe	980
„ średnie	353
„ duże	39
razem zakładów	1372

Zestawienie ocalełego przemysłu w/g branż

Rodzaj branży	Ilość zakładów
Metalowo-przetwórcza	114
Skorzana	8
Papiernicza	32
Drzewna	82
Spóżywcza	529
Konfekcyjno włókiennicza	387
Elektrotechniczna	28
Budowlana	28
Chemiczna	83
Przemysł różnych branż	85
razem zakł. przemysłowych	1372

Po dokonaniu pierwszych czynności za bezpieczeństwa przystąpiono w pierwszym rzędzie do uruchomienia zakładów użyteczności publicznej, jak gazownię, elektroenergię, wodociąg i kanalizację. W miarę naprawy odpowiednio silsi robotnicy uruchomiono zakłady przemysłowe. W ostatnich trzech miesiącach stan uruchomienia przedstawiał się jak następuje:

Data	Zakłady
	duże średnie małe
1 maja 1946 r.	26 267 970

1 czerwca 1946 r. 28 281 1039

1 lipca 1946 r. 28 290 1150

Każdą wiadomość z zestawienia w kwintniu czynnych było ogółem 1.263 zakłady, a maju — 1.348, a czerwca — 1.468, a więc w przeciągu trzech miesięcy uruchomiono 205 zakładów przemysłowych.

Odnosnie stanu zatrudnienia w przemyśle od stycznia do czerwca br. wyniósł on 10.620 pracowników. W kwintniu liczba ta zwiększyła się do 12.990, w maju notowano dalszy wzrost — 15.490 zatrudnionych, w czerwcu osiągnął 17.590 pracowników. Wzrost zatrudnienia uzależniony był w dużej mierze od osiedlenia się elementu polskiego na terenie Wrocławiu.

Przytoczone zestawienia wykazują, że rozbudowania silnie przed wojną przemysł we Wrocławiu — zaczyna się odradzać. Obecnie już stopień uruchomienia przemysłu wynosi około 20% okresu przedwojennego, przy czym cyfra, te po zwiększają się silnie z dnia na dzień.

Jeżeli chodzi o przemysł miejscowy (skupiony w Dyrekcji Przemysłu Miejskiego) uruchomiono już następujące zakłady:

1. Wytwórnia Siatek Drucianych, Wrocław, ul. Opolska 25,
2. Zakład Wyrobów Pilnik, Wrocław, ul. Braniborska,
3. F-ka Aparatów do Wody Sodowej: Piwa, Wrocław, ul. Ruska 47/48,
4. Warsztaty Naprawy Maszyn, Wrocław, ul. Adolfa 14,

5. Warsztaty Reperacyjne, Wrocław, ul. Oleśnicka,
6. Warsztaty Mechaniczne, Wrocław, ul. Traugotta 81,
7. Warsztaty Mech. Kotlarskie, Wrocław, Seitenstr.,
8. Warsztaty Bud. i Napr. Karoserii Samochod., Wrocław, Traugotta 103,
9. Zakład Hutniczy Metali Kolorowych, Wrocław, ul. Krakowska 17,
10. F-ka Maszyn Mięśnych, Wrocław, ul. Jagiellończyka 18,
11. F-ka Maszyn Mięśnych, Wrocław, ul. Kaspiński,
12. F-ka Mydła, Wrocław, ul. Jagiellończyka 18,
13. F-ka Wyrobów Drzewnych, Wrocław, ul. Ustronie,
14. Zakład Stolarski, Wrocław, ul. Stalina,
15. Szlifiernia Szkła i Wytw. Luster, Wrocław, ul. Krakowska 29 c,
16. Wytwórnia i Remont Wyrobów Siodłarskich, Wrocław, ul. Szewska 47,
17. F-ka Wyrobów Srebrnych i Brązowniczych, Wrocław, Cybulskiego 24,
18. Państw. Zakłady Przerobki Włosa, Wrocław, ul. Kaszubska 16,
19. Odnalnia Żelaza, Stópów Lekkich i Kolorowych, Kąty k/Wrocławia, ul. Wrocławska 35,
20. Wytwórnia Rekawiczej, Sobódka k/Wrocławia, ul. Świdnicka 20.

Na terenie Wrocławia mają dotąd się zbliżyć lub oddziały następujące Zjednoczenia:

1. Zjednoczenie Energetyczne, Wrocław, ul. Włodkiewicza 3, tel. 122,

2. Zjednoczenie Piwowarsko-słodownicze, Wrocław, ul. Stalina 208, tel. 11,
3. Zjednoczenie Przem. Konfekcyjnego, Wrocław, ul. Ogrodowa 76, tel. 68,
4. Zjednoczenie Produk. Przem. Węglowego, Wrocław, Rynek 5, tel. 98,
5. Zjednoczenie Przem. Młyn. Piaskarnianego, Wrocław, ul. Lelewela 2, tel. 131,
6. Zjednoczenie Przem. Olejarskiego, Wrocław, ul. Lelewela 17, tel. 30,
7. Zjednoczenie Przem. Spożywczego, Wrocław, ul. Lelewela 2, tel. 17,
8. Zjednoczenie Przem. Elektrotechn., Wrocław, Rynek 2,
9. Zjednoczenie Przem. Szkłanego, Wrocław, ul. Włodkiewicza 3, tel. 36,
10. Zjednoczenie Przem. Konserwowego, Wrocław, ul. Agnieszki 2, tel. 125,
11. Zjednoczenie Przem. Włókienniczego, Wrocław, ul. Rzeźnicza 1, tel. 459,
12. Dolnośląskie Zjednoczenie Przem. Papier., Wrocław, ul. Kiel bańska 9 a,
13. Deleg. Potudn. Zjedn. Przem. Metalowego, Wrocław, Pl. Teatralny 2,
14. Państw. Zjedn. F-ki Izolacji i Wyt. Beton, Wrocław, ul. Stalina 213
15. Zjednoczenie Przem. Kotlarskiego, Wrocław, Hermannstädter Str.

- Centrale**
1. Centrala Zdytu Produkt. Przemysł. Węglowego, Wrocław, Rynek 5,
 2. Centrala Żelaza i Stali, Wrocław, Przewalski Str. 1,
 3. Deleg. Centr. Zarządu Paliw Płynnych, Wrocław-Pilczyce, Immelmannstr.,

4. Państw. Centrala Handlowa, Wrocław, ul. Dąbrowskiego 58/60,
 5. Centrala Produktów Naftowych, Wrocław, ul. Hercena 8,
 6. Centrala Skór Surowych, Wrocław, ul. Kujańska 2,
 7. Centrala Surowców Hutniczych, Wrocław, Podwale Olawskie 15,
 8. Centrala Tekstylna, Wrocław, ul. Ruska 6/7.
- Wszystkie powyższe dane, jakkolwiek niezupełne, gdyż na terenie Dolnośląskim praca znacznie wyprzedza statystykę charakterystyczną co następuje:
- Wrocław szbko osiągnie stanowisko nacie zajmował za czasów okupacji w pracy przemysłowej.
- Praca ta nastawiona jest na potrzeby Państwa Polskiego i już jest jednym z istotnych filarów jego ustroju gospodarczego.
- Powrót do Polski stwarza miastu dużo większe możliwości niż dawał mu w obecnym dniu organizmie niemieckim, co wykazują fakty zwiększenia produkcji w porównaniu z produkcją dawną mimo tak wielkiego zniszczenia i konieczności odbudowy.
- Dlatego konieczną staje się jak najszybciej pomoc gospodarzce w kierunku odbudowy, przy czym nie należy zapominać o nieodwołalnej pomocy przez zniesienie zakazu wywozu i popieranie dążeń inicjatywnej spódydzielczej i prywatnej przez przywrócenie jej praw własności odbudowanych przez nią zakładów i budowl.

Jerzy Kopera.

Szczegóły katastrofy pociągu pośpiesznego Wrocław - Warszawa

Ministerstwo Komunikacji donosi: W związku z katastrofą kolejową na stacji Łódź-Kaliska wstępne dochodzenia przeprowadzone przez miejscowe władze kolejowe, specjalną komisję z Min. Komunikacji i władze prokuratorskie ustaliły następujący stan faktyczny:

Dnia 28 września r. b. o godz. 5.40 rano na zatrzymanym niezgodnie z przepisami ruchu przez dyżurnego stacji Łódź-Kaliska przed semaforem pociąg osobowy Nr 524 najechał pociąg pośpieszny Nr 502 z Wrocławia. Wskutek najechania w pociągu osobowym Nr 524 uległy zdruzgotaniu brankart i dwa wagony osobowe, 14 pasażerów poniosło śmierć na miejscu, 42 ciężiej rannych przewieziono do szpitali łódzkich. Pasażerowie ciężiej ranni udali się po opatrunku do swych domów, lub w dalszą podróż. Spośród ciężiej rannych w ciągu soboty i niedzieli zmarło

dalszych 7 ofiar. W pociągu pośpiesznym wskutek zderzenia wykołosił się parowóz, a maszynista i palacz doznali lekkich obrażeń. Władze kolejowe w bardzo szybkim tempie uruchomiły aparat ratunkowy oraz przystąpiły do oczyszczenia toru celem wznowienia ruchu. W 10 godzin po wypadku zostały

po katastrofie zostały usunięte i ruch został wznowiony. Dochożenie celem ustalenia winnych katastrofy jest w toku. Prócz dyżurnego ruchu zostaną pociągnięci jeszcze inne osoby z personelu kolejowego, których wina za katastrofę zostanie ustalona.

TUR organizuje Kurs Pracy Społecznej Kobiet

Wiemy o tym wszyscy dobrze, że rola kobiety w życiu społecznym i kulturalno-oświatowym jest niemała. A jednak często nie przywiązujemy do zagadnienia tego zbyt wielkiej wagi. Wystarcza nam fakt, że pewne określone stanowiska są w przeważającej części obsadzone przez kobiety: wychowawczynie, nauczycielki, pielęgniarki, sekretarki, maszynistki itd. i nie troszczymy się wcale o to, na jakim poziomie stoją owe pracownice, będąc z góry przekonani, że najczęściej kobieta podejmująca się jakiegokolwiek zadania wykona je jak najlepiej i jak najsumienniej w miarę swych sił, wiadomości i doświadczenia. Jakżeż często te pracownice mają poważne wątpliwości lub też nowe pomysły, których same nie mogą rozstrzygnąć ani ocenić.

Aby skoordynować ich pracę, oraz podać materiał nowy i sposób korzystania z niego, TUR we Wrocławiu organizuje drugi z kolei 10-dniowy „Kurs Pracy Społecznej Kobiet” dla całego województwa w czasie od 3-13 października.

Wyrażamy nadzieję, że wszystkie czynne pracownice, dla których praca społeczno-oświatowa nie jest martwą literą, wezmą liczny udział, zwłaszcza że są zapewne niechętni i stołkówka bezpłatnie.

Po wykładach teoretycznych i praktycznych wrócić kursantki do swej pracy nie tylko wzbogacone o nowy zasób wiadomości, lecz świadome, że inne koleżanki wraz z innymi współuczestniczkami kroczą po tej samej, jasno wytyczonej drodze w walce z ciemnotą i zacofaniem.

Zniżki do Teatru Miejskiego dla pracujących

Okręgowa Komisja Związków Zawodowych na Dolny Śląsk we Wrocławiu uzyskała 50% zniżki do Teatru Miejskiego.

Ze zniżek korzystać mogą: członkowie Zw. Zaw., młodzież kształcąca się i partii politycznej.

Bilety w przedsprzedaży są do nabycia w O. K. Z. z przy ul. Mazowieckiej 17. Kier. Ref. Kult.-Oświat. Przewodniczący Terej Ał. Ziłkowski F.

Bilety tramwajowe w abonamencie sprzedawane bez ograniczeń

W związku z notatką w ostatnim numerze „Naprzodu Dolnośląskiego” dyr. MKZ zawiadamia nas, że biletki według taryfy C mogą uprawniać nabywców w dowolnych ilościach w punktach sprzedaży. W szczególności dyrekcja MKZ nie będzie ograniczała prawa nabycia biletów do 100 na miesiąc, jak to podaliśmy we wspomnianej notatce.

Trętko Dolnego Śląska



Lwówek, rynek z jгурą lwa godłem miasta

Konkurs na stanowisko asystentów farmacji

Zakład Botaniki i Farmakologii Uniwersytetu Wrocławskiego ogłosił konkurs na stanowisko asystentów farmacji. Mogą się o nie ubiegać studenci 4-go roku Farmacji oraz magistry farmacji. Chodzi tu o stanowisko naukowe, które nie może być traktowane jako dodatkowe zajęcie zarobkowe.

Kronika miejska

KIEDY BĘDZIE KONIEC WYPADKÓW...

(s) Szef służby wewnętrznej Miejskiej Komendy M.O. otrzymał meldunek o nowym wypadku samochodowym, który miał miejsce w dniu 30.9 na ulicy Wróblewskiego. Samochód ciężarowy, prowadzony przez Marcika Adolfa, zderzył się z przejeżdżającym tramwajem linii Nr 1. Na szczęście wypadku w ludziach nie było.

PRZEBIEGŁA SŁUŻĄCA...

(s) Rychlińska Wiesława, po wymówieniu jej służby przez ob. Sawickiego Jana, zam. przy ul. Libelta 33, przywłaszczyla sobie na „pamiątkę” części garderoby byłego pracodawcy. Śledztwo w toku.

WŁAMANIE CZY WYKRĘT...

(s) W dniu 30.9 na IV-tym Komisariacie M.O. Kamińska Henryka złożyła meldunek o włamaniu, dokonanym w nocy przez nieznaną osobę do mieszkania jej pracodawcy przy ulicy Karpiańskiego 13-a. Łupem złodziejczy pędła garderoba męska i damska o wartości przedwojennej 3.700 zł.

Dochodzenie w tej sprawie prowadzi komórka śledcza Wojewódzkiej Komendy M.O.

KRADZIEŻ MATERIAŁÓW ODZIEWOWYCH

(s) W nocy z dn. 29-30 bm. skradziono z magazynu OM TUR większą ilość materiałów odzieżowych, pochodzących z darów UNRRA a przeznaczonych na potrzeby organizacji młodzieżowych. Instancje przypuszczają, że kradzieży dopuścił się wartownik magazynowy: Bendaleki Henryk i Strzycki Paweł. Sprawę przekazano odpowiednim władzom porządkowym.

OKRADZONO SKLEP...

(s) Właściciel sklepu spożywczego ob. Posterek Zenon, zam. przy ulicy Prudzborg 3, zameldował na tutejszym Komisariacie o kradzieży w dniu 30.9 większej ilości produktów spożywczych. Poszkodowany nie podejrzewa nikogo. Dochodzenie prowadzi komórka śledcza Komendy M.O.

SABOTAŻ...

(s) Na terenie garaży samochodowych Rolniczej Centrali Miejskiej przy ulicy Traugotta 87 wykryto akt sabotażu o motywach zemsty osobistej. W dniu 30.9 zastano w garażu uszkodzony samochód ciężarowy, wartości około 80.000 zł.

Akta tej sprawy wraz z podejrzany przekazano kompetencji Prokuratora Sądu Okręgowego.

UWAGA Z OGNIEM!

(s) Wskutek nieostrożnego obchodzenia się z ogniem rozmaitych przygodnych poszukiwa-

czy skarbowi poniemieckich, Miejska Straż Pożarna interweniowała:

dnia 28 IX w pożarze domu Rynek 57, gdzie palily się nagromadzone w piwnicach śmiecie, przy czym ogień przedostał się na zewnątrz;

na terenie byłej fabryki materiałów izolacyjno-budowlanych, gdzie zapaliła się ropa i drzewo w jednej z szop fabrycznych. Ogień natychmiast ugaszono.

ODZNACZENIA DLA ZASŁUŻONYCH STRAŻAKÓW

(s) Prezes Wojewódzkiego Zarządu Okręgowego Związków Zawodowych ob. Jan Drobut, oraz Wojewódzki Inspektor Pożarniczy major Mayer w uznaniu ofiarnej i pełnej poświęcenia pracy Miejskiej Straży Pożarnej swanowało do stopnia chorążego ob. ogniomistrza Czechowskiego Jana i ogniomistrza Murzynowskiego Edmunda, oraz udzielił ogólnej pochwały za całokształt wykonywanych czynności w dziedzinie służby przeciwpożarnej, dowódcy i całej załogi Miejskiej Straży Pożarnej.

Wojewódzki Komitet PPS we Wrocławiu urzędują w dniu 6. X. 1946 r. o godz. 16-tej w Sali Konferencyjnej Wojewódzkiego Komitetu PPS Plac biskupa Nankiera Nr 1

ODCZYT

tow. Władysława Leny-Kisielewskiego

pierwszego korespondenta lotniczego kwatery Generała Sikorskiego w Londynie, lotnika 300 Dyonu pod tytułem:

„Historia bojów Dywizjonu Ziemi Śląskiej Nr 304 i jego udział w bitwie o Atlantyk”

Wstęp dla członków oraz gości wolny

Ogłoszenia drobne

Zakład stolarski Ludwiczak Józef, Legnica, ul. Św. Jadwigi 27. (997)

Zakład krawiecki, Goldhar Marche, Legnica, ul. Warszawska 22. (998)

Warsztat ślusarski Percowicz Pielec, Legnica, ul. Piastowska 74. (999)

Przedsiębiorstwo budowlane Rusin Władysław i Józef, wykonują wszelkie roboty wchodzące w zakres budownictwa, Wrocław, ul. Henryka Pobożnego 22. (1004)

Posłuszna Maria z Pustomty, zamieszkała ostatnio w Kolbuszowej, poszukiwana przez siostrę. Ktośby znalazł jej adres, proszę zawiadomić Barabasz Stefania, Urząd, ul. Wrocławska 11, poczta Brzeg Dolny, woj. wrocławskie, lub administrację Naprzodu Dolnośląskiego. (1013)

Zakład optyczny, Maciejewicz Józef, Legnica, ul. Panieńska 56. (1014)

Zakład Fryzjerski, Niemkiewicz Władysław, Legnica, ul. Muzealna 4. (1015)

Skradziono mi na dworcu w Częstochowie dnia 15 września portfel z gotówką i papierami: atestat maturalny, dyplom WSD, legitymację Związku Wzajemnego, książkę wojskową, dowód repatriacyjny i inne. Laska woj. łódzkiego proszę o zwrot tylko dokumentów. Chadyński Henryk, Spółdzielnia Rolniczo Handlowa w Trzebnicy, ul. Zymirskiego 8. (1016)

Z dniami i listopada zostanie otwarta Techno-Mechanika, biuro techniczno-handlowe i warsztaty mechaniczne, Wrocław, ul. Kosciuszki 35. (1017)

Unieważniam zagubione dowody: kartę rejestracyjną RKU Miechów, zaświadczenie pracy, wydane przez Dyrekcję Okr. P. T. Wrocław na nazwisko Kleciński Adam. (1018)

Unieważniam zagubioną legitymację, wydaną przez Dyr. Okr. PT Wrocław na nazwisko Klecińska Stanisława. (1019)

Komunikat akcji odszczurzenia

W związku z mającą się odbyć akcją odszczurzenia, Nadzwyczajny Komisarjat do Walki z Epidemią na województwo wrocławskie wzywa ludność, aby w okresie od 30 września do 20 października r. b. usunęły wszelkie odpadki i śmiecie, oraz zabezpieczyła spizarnie i magazyny produktowe przed

dotarciem dła szczurów. Wstępna ta akcja ma na celu utrudnienie w zdobywaniu łatwego żeru szcziurom. W tym okresie Władze Sanitarne i Kolumny Przeciwdemiczne codziennie będą dokonywały oględzin sanitarno-porządkowych, wydając odpowiednie polecenia i instrukcje.

OGŁOSZENIE

Obywatel Prezydent Krajowej Rady Narodowej — polecił przedstawić do odznaczenia krzyżem zasługi małżonków, którzy przeżyli we wspólnocie małżeńskiej co najmniej 50 lat oraz matki co najmniej 8-ciora dzieci.

Podając powyższe do wiadomości — Prezydium Miejskiej Rady Narodowej we Wrocławiu komunikuje, że zainteresowani oraz osoby, który mogłyby udzielić informacji o istnieniu we Wrocławiu kandydatów do krzyża zasługi odpowiadających wymogom wskazanym powyżej, zechcą złożyć zgłoszenia poparte odpowiednimi dowodami w biurze Prezydium Miejskiej Rady Narodowej we Wrocławiu, Stary Ratusz (Rynek), w godzinach od 8-mej do 15-tej, w soboty od godz. 8-mej do 13-tej.

Repertuar teatrów

TEATR DOMU ŻOLNIERZA w Ostrowiu. Wlkp. wystawia w dniu 2 i 3 października we Wrocławiu w sali Teatru Popularnego o godz. 19 Wielką Rębię w 4 odsłonach „Z Humorem i Piosenką”. W programie: tańce, śpiewy, skecze inscenizacje i inne. Kier. teatru i reżyser J. Pawłowski ppor. Kier. artystyczny J. Malesz ppor.

UWAGA TOWARZYSZE I SYMPATYCY PPS I OM TUR!

Związek Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej zawiadamia wszystkich tych towarzyszy, którzy mają zamiar rozpocząć studia na Uniwersytecie wzgl. Politechnice we Wrocławiu; że wszelkich potrzebnych informacji zasięgnąć mogą w sekretariacie ZNMS. Sekretariat znajduje się przy ul. Wybrzeże Stanisława Wyspiańskiego 34 i jest czynny codziennie w godzinach 11 — 13.

Zakupimy natychmiast cztery nowe flaki do samochodu m-ki Adler - Triumph. Oferty do Administracji „Naprzodu Dolnośląskiego” — Wrocław, Wierzbowa 30.

Administracja dziennika „NAPRZÓD DOLNOŚLĄSKA”

Zawiadamia że zostały uruchomione we Wrocławiu następujące agencje przyjmowania ogłoszeń:

1. Księgarnia Spółdz Wyd. „Wiedzy” Rynek 14
2. Kiosk gazetowy nr 3 przy ul. Krupniczej róg Podwala Świdnickiego,
3. Kiosk gazetowy nr 7 przy ul. Curie Skłodowskiej (naprzeciw Kurat.) Szkolnego.